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nRUSIJAI PASIįJSTA “ULTIMATUMAS
Gręsia Naujas Karas Europoje

RUSIJĄ PASIUNTĖ AŠTRIĄ NOTĄ LENKIJAI.

Lloyd George Stengiasi Suvaldyt Franciją.

• , Genua, bal. 26. — Atsisakymas sugrąžinti privatinę 
nuosavybę Sovietų Rusijoj dabar ir ateityj sukėlė di- 

į • delį triukšmą Genuos konferencijoj. Francija parei- 
, kalavo, kad būtų pasiųstas ultimatumas Rusijai, kad į 

. 48. valandas rusai duotų prielankų atsakymą ,del toli- 
z mesnių 1 pasitarimų, tačiau Lloyd George pareikalavo 

tą žodį'apleisti.
Sdvietų delegacija išrod inėja, kad galima suteikti 

’ koncesijas užsienio kapitalistams įdėti kapitalą į Rusijos 
- pramones, išvystyti jas, gaunant ir pelno, bet indųstri- 

jos bus kontroliuęjamos; Sovietų ir pasiliks, nacionali­
zuotomis pagal šalies naujus įstatymus ir tvarką; gi į 

■ senąją socialę pr_ -ekonominę tvarką Rusija .nebegali 
grįžti ir negrįši* s * ‘

Šitokis Rusijos nusistatymas nepatinka ( Genuos 
konferencijai todėl ji reikalauja nuo Rusijos naujų 
nusileidimų, jeigu norima nepakrikdyti pačią konferen­
ciją.

svarbesnė, negu rusų-vokie- 
, čių- Rapallo sutartis^ir an­
tra, 30 d. kovo Rygoj pa­
daryta sutartis tarpe Rusi­
jos, Lenkijos, Latvijos, pa­
gal kurių šios šalys privalo^ 
veikti Genuos konferencijoj 
sutartinai, ir reikalauti pri­
pažinimo Sovietų valdžios, 
p dabar pioš dvi sutartys pa- 
matiniaį-tapo sulaužytos’’..»

Francij a Prisideda prie 
Krizio.

Premjero Poincare kai­
lį 'ba,‘ jpasaky’ta' Bar-le-Duc’e, 
K kur nurodoma, kad Franci-' 
I ja pasirengusi ginklu, ran- 

ko j priversti Vokietiją pil­
dyti Versaliuje ,padarytą 
sutartį, suteikė antrą smū- 

I gį Genuos konferencijai,
I kuri bando: išlaikyti, taiką
E1 Europoj: '• ’ Gi atsisdkius’ su 
I kitomis šalimis tortife,1 Fran-

1 cija' vetfa Genūoš kbnfe^en- 
' čijąl prie1 pakriklihb; ir' prie 

■1 naujo karo Europoj.1 Lloyd 
g ' GeOrgeras pareiškė, kad Ari- 
I glija neturi nešušipratimų
I Su Rusiją; 'neigi dėl rusų-

volei'ečių -sutarties; * “Bet 
■ mes ešarrie pasirengę išlai- 
I kyti taiką Europoj iri priva­
li lome taikytis su Rusija pir­

miausiai”, — pridūrė Lloyd
(Geor^ė’aS. ' 1 ’ ; v. . n

? ' .• ; » ■' I'll cl Žinoti.
Tokis jo pareiškimas, ais-| taa aišku: LVisos mažo.

, ,ku, nesą naudą Rusijai-rr • . i

RUMUNIJA' IR’ čECllO- 
SLOVAKIJA* DARYS SU-J 

TARTĮ SU RUSIJA. '

' Brooklyn, N. Y.' Ketv., 27 d. Balandžio (April), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

sutartį ir minįs orinę ko­
munikaciją tarpe Rusijos, 
Vokietijos ir Vengrijos.

Pereitą, sųbatą r sutarties 
tekstas išsiųstas į Budapeš­
tą užgyrimui.

TERORISTINĖ WR ANGE­
LIO ARMIJA NUGINK- 

, LUOJAMA.

Gavo $50,000 Už Naują 
Išradimą

įgerės (kaip; politinė, taip ir 
prekybinė situacija. Amba­
sadorium paskirtas Adam­
son B. Houghton.

IŠ STREIKŲ LAUKO

Bulgariją Išpildė Ukrainų 
Sovietų Reikalavimą.

Sofija, Bulgarija, bal. 25. 
— Šalies vyriausybė prane­
šė, kad generolo Wrangelio 
armija jau baigiama nu­
ginkluoti. Taip pasielgta 
pagal Ukrainos Sovietų val­
džios reikalavimą, nes jeigu 
tos gaujos būtų užpuolusios 
šią darbininkišką šalį, tai 
būtų papildytas karo aktas 
su Bulgarijoj valdžios žinia.

FRANCUOS DIPLOMA­
TAI RUSIJOJ

Kapitalistinių šalių Suokai 
biams Galas.

Ryg'al, bal: 26. — Hanon- 
net de la Grange, Francijos 
diplomatas, pribuvo Rusi­
jon... Tai yra pirmas ofici­
alus atstovas bolševikinėj 

, i Rųsijoį, ,/tkų|is seniai Jššė. 
svarbią rolę valdžios- rąto- 

, liuose. . . , ;. į /
Nežiūrint to, ,kad jis ta­

po paskirtas ;: organįzajib- 
riųm .Francijos Raudonojo 
Kryžiaus Rusijos šelpime, 
tačiauą tai yra, atvira slap­
tybė, kad ,jįs tapo, paskirtas, 

i tiesiog: užmezgimui . diplo­
matinių ryšių su Rusija. . | 

| Tarybų valdžia tą žingsni 
i pasitiko prielankiai, nes ji, 
! pasitikimui Francijos atsto-

1 Berlynas, bal. 26. -^-^čia 
eina gandas, kad Rumunija 
ir Čecho-Slovąkija rengiasi 
daryti taiką su Sovietų Ru­
sija. Taipgi numanoma, 
kad ir kitos šalys tą patį da-'

Į.
Kiek tame teisybės, nega- Vo, pasiuntė specialius paly- 

’. VienaSi dalykas, Ldovus į Bnrjyną.x,

sios valstybės, kurią ekorio-
Vokietijai, bet .sykiu, paąš- padstis ’ gana bĮog3i
trina Francijos ir Ariglij oš ' 
santikius. Lloyd George’ąs 
daro tą todėl, kad permato 
galimą karą ir militarįnęl 

‘ vienybę Rusijos-Vokieti} oš 
ir kitų šalių. . t :

, ! Lenkiją Sulaužė Sutartis'su 
kj.' ” rį" 'Rusija. Į’/ 
•;i j t Prie Rusijos iir. Francijos 

, > iškeltų (krizių, prisidėjo dar 
ir trečias — iš Lenkijos pu­
sės, kuomet, pastaro  ji suląų- 

>* žė padarytas  ̂sutartis su[ Ru- 
. sija. Delei toj Čięerinas pa-.

siuntė Lenkijai aštrią notą, 
R v reikalaujančią pasiaiškini-' 
R mo. Dalis notos skambale-' 
R.į> karnai :

* ’ ^Kaslink delegacijų, pasi- 
I / rašiusiųjų po reikalavimu 

11 ; Vokietijos’atmfesti padarytą 
Į|' sutartį1 sū Rusiją, man taip­

gi išrodo, kad Lenkija pri- 
valo būt nubausta ir šūtar- 
tis panaikinta, -todėl, kad

■ padaryta' sutartis Rygoj,
■ '*' kovo 18 ’dieną,' 1921' me-

tų, kuri yra daug

turės'tartis su Rusiją,, nes 
ji viena,tik atvirai, ir.^ei-* 
singai. gelbės, atstatyti; nų« 

■r teriotas šalis. •, Sykiu ir Ge^ 
)®j nuos konferenciją, jeigu pa- 

Ikriktų, nebūtų baisu, nes tos
visos,. ąąlįs,; piąvers,tų dL 

i džiuosius.>kapįtąjlistųs, ąkąi- 
;tytis. » -d ■

Rusijos-Vengrijos Su- 
~tartic Paqp<ĮyEi?~

Susi Vien i j o prieš Talkinin­
kus.

Londonas, bal. 25.:—Cem
* 1 irai News korespondentas 

praneša, kad Genuoj tapo 
pasirašyta Rusijos-Vengri­
jos‘Sutartis prieš Rumuni­
ją ir Mažąją Antantę. Ven­
griją pripažįstanti Rusijos 
autoritetą Bessarabijoj, ku­
rią talkininkai paskyrė Ru­
munijai. - f) . f?../

i Dokumentas > pripažįstąs 
rusų-vokiečių ’ padarytąją

Cincinnati, bal. 26. — 
George Sparti, studentas in- 
žinierystėjg Cincinnati uni­
versitete, išrado naują ma­
tuotoją (mėter), kuris paro­
do • ne tik J kiek sunaudota 
elektros, bift kiek jog išeik-j 
vojama permainant į jėgą.

Kadangi [išradimas nėra 
ūžplatentuoiaš, tai Westing­
house Electric Co. jam duo­
da $50,000;' gi kompanijos 
vyriausis inžinierius apskai­
to, kad šis į Išradimas sutau­
pys elektros pajėgos vertės 
$100,000,000 j metus.

.Sperti yra jaunas vaiki-, 
naš, 22 m. amžiaus ir mok­
slą eina, uždarbiaudamas

TRANSPORTACIJOS 
KOMPANIJOS DAUG 
PASINAUDOJO RUSI­

JOS ŠELPIME.

Chicago, Ill. — Amerikos 
Komiteto Rusijos šelpimui 
pildantysis sekretorius ’ A. 
W. Ricker apskaitliavo., kad 
gelžkelių ir laivų kompani­
jos už pristatymą maisto į 
Rusijos portus paėmė apie 
$14,000,000 iš tos pinigų su- 
įmoš,kurią kongresas nusky­
rė gruodžio 16 d., būtent, 
$20,000,000. Kuomet buvo 
prašyta, kad butų galima 
Rusijos laivams gabenti, tai!ola -VIxIvIm -^LlZrUctl Ul<XUCl<xlIlclo. XvU.b.įJU& IdlvdJIlo gdJUcIlul, tdl j 

Union Gastind Electric .Co, tą prašymą Amer. valdžia!
T__ _ •___ • • _ll _ 1__ 1 1 _ _ P ’j j— ttv j j j i • 1Inžinierijos piokyklos profe-1 atmetė. Iš to matyt, kiek 
šoriai, neigiįmokiniai, nieko kapitalistams .apeina Rusi- 
nežinojo anie jo išradimą jos baduolių likimas.
pifnuaų, nes jis mažai kai-Į ----- -—
ba-ir visadį darbštus. Jis AIRIJOJ GENERALIS STREI-
if nn+.R Riizimn-’ < i . <ir pats nusistebėjo ąužino- 
jęs apie tai JĮ

ir—
DETROIT^ GATVEKA- 

RIAI PRIKLAUSYS 
MIESTUI.

KAS PRIEŠ MILITARIZMA

Tekstiniai Fabrikai Daužomi Bombomis

STREIKIERIAI AREŠTUOJAMI.

Pawtucket, R. L, bal. 26. Pereitanie dienrašci 
numeryje trumpai rašėme, kad čia tapo pašautas .vie 
nas streikieris, K. Almeida, kuris tapo dar apkaltinta 
ir nutgistas ant 60 dienų kalėjiman. šoVikaš, juodveidi 
streiklaužys, ne tik neapkaltintas, bet nei neareštuotai* 
Iš viso'to matyt, kad kompanijos, miesto valdžia ir teis 
mai eina ranka rankon prieš darbininkus^
Iš šios vietos ateina dar> 

blogesnių žinių. Pereitą 
naktį tapo mestos dvi bom­
bos į Jenkes .Spinning Go.) 
fabriką. Vėliaus mesta ir 
kita bomba į Crown Ma­
nufacturing Company. Nors 
nuostolių nepadaryta, ta- 
čiaUs jau areštuota du strei- 
kieriai. Juos, be abejo, kal­
tins bombų metime.' Kas 
ištikrųjų metė tas bombas, 
nėra žinios, bet ginant iš 
praeities, kaip* kompanijos 
pasamdyti! provokatoriai ėl- 
giasfy kad sulaužyt streiką, 
apkaltinant streiko vadus 
kriminaliuose prasikalti- 
muQse, ųesunku įspėti, ■ kas 
yra. kai tas ir šiąme atsitiki-

riau negali jų reikalus ai 
stovautį. r > • ■

Trys Pikietninkai Areštuoi
Prie Everett fabriko^ ku 

apie 400 streiklaužių dirbi 
streikieriai pradėjo aštru 
p^kietuoti. Tarpe streikif 
rių ir skebų įvyko siišikii 
timas ir pasekmė buvo te 
kia, kad trys streikieriai ta 
po areštuoti, o skebai, ga 
vę gerą pamoką, ant ryte ’ 
jaus nebegrįžo dirbti ir fa s 
brikas tapo uždarytas. "'

ANGLIAKASIAI TARIASI 
ATSKIRAIDublinas, bal. 25. —Gau­

ta žinių, kad rytoj bus šaU-' 
kiamas generalis streikas, me. >

I protestui prieš militarizmą. Kompanijų pasamdytieji 
Visi fabrikai bus sulaikyti, sargai ir ginkluoti streiklau- 
taip pat Įr telegrafai ir te-į žiai drąsiai šaudo į stįreikie- 
lefonai', mežiūnnt- to, 'kad- irj-rius;: '* 
buvo prašyta ■ nestabdyti i Streikieriai dabar nutarė 
nors oficialių susisiekimų., ^ikįetuoti apie skęhų gyve- 
•' Paskutinės' žinios 'pranę-J naniu^/butus.. • <, , 

ša/ kad militariniai ’ vadai l 
reptiblikonų ir liberalų su-1 
sitaikė ir kad militarinė ko­
va pasibaigs. Tačiaus poli­
tinė kova tarpe šių partijų, 
kuri privedė prie militarinių 
žingsnių, kaip buvo, taip ir 
pasiliks įtempta.

Illinois Valstija Taip;
Rengiasi Prie To.Detroit, Mich., b Ali. 26 — 

, Gatvekaiių^KOĮnpanijai per 
. ’ daugelį metųbūvoi' spiriama 
1 miesto gyventojų parduoti 

1 gatve'karius. už i prieinama 
’kainą; bet nebuvoįgalima 
silsi taikyti nei / tik pinigų 
klausime, bet ir įvedime to­
kio miesto tarybos patvar­
kymo. Kompanija laimėda­
vo "’kaip žemesniuose tdis- 
mu’ose; taip ir augštesniuo- 
se'.
- Pagaliaus, i Įvykusiuose 
specialiuose rinkimuose, bal. 
17 d., gyventojai nubalsavo) 
nupirkti gatvekarių linijas 
Su visais įtaisymais už $19,- 
850,000. Dabar juos kon­
troliuos tam tikra komi­
sija, paskirta iš miesto ta­
rybos. Miestas jau nub še- 

-niai tūipėjio tam> tikrą skai­
čių gatvekarių. >.

jwyjMW. •» j 
pvo ■’’kaip

- Nepasitikima Genuos Kon­
ferencijos Pasekmėmis.
“ Šis Francijos žingsnis 

duoda suprasti, kad kapita- 
‘ lištinįų šalių slapti pasitari­

mai; suokalbiai, smaugimui 
Rusijos pradeda krikti. Ma­
tydami, kaip mažosios šalyš 
vis prielankiau šliejasi prie 
Sovietų Rusijos; matydami, 
kad ir Vokietija padarė, eko­
nominę sutartį stv j ą; —r. tal­
kininkai, pagaliaus, suprąn?

kad jie pralaimės, neda­
rydamisutarčių su ^Rusija, 
dgnųoruodami ją, < Todėl i'tai 
didžiosios šalys ir pradeda 
garsiau kalbėti apie Rusiją 
ir slaptai lenktyniuoti viena 
su kita daryme s . 
Tos lenktynės xgali privesti 
Genuos konferenciją i net 
prie pakrikimo, kuomet tal­
kininkai tarp savęs pešasi., 
Ir nors tai atrodytų bloga 
pasekme, tačiaus Rusijai tas 
gali būti pergale^ nes daug, 
lengviau tartis su vienu 
priešu, negu -su visais kar­
tu, kuomet jie yra stipriai 
susijungę. / ‘W.yfe

AMERIKOS AMBASADO­
RIUS VOKIETIJOJ.

Berlynas; bąli :4^'Pa­
galiais, po ilgo , ryšių per­
traukimo laike karo, Ame­
rika ir vėl atstėigė draugiš­
kus ryšius su Vokietija,' pa­
siųsdama ten savo lambasa- 
dorių. Tarpe šių šalių pa-

sutarčių. Ir^
Vokietijos markės, 

sykiu ir Lietuvos auk­
sino kursas smarkiai 
pradėjo kilti ir yra ma­
noma, kad greitu laiku 
dar daugiau pakils, to­
dėl pasinaudokite proga 
ir siųskite pinigus Lie­
tuvon pakol dar pigus. 
Pasiskubinkite!

LAWRENCE KUNIGAI PRIEŠ 
STREIKIERIUS

Streiklaužiai Išvaikyti.

ODOS IšDIRBYSTĖS 
DARBININKŲ UNIJA 
TRAUKIAMA $100.000 

ATSAKOMYBĖN.

New Yorkas, bal. 25. — 
čia prasidėjo A. L. Reed Co. 
teismas prieš darbininkus.' 
Kompanija reikalauja $100,- 
000 atlyginimo už padary­
tus nuostolius laike apskel-i 
bimo streiko. ■

, Dalykas buvo 1 tokis:;. Pa­
darytas kontraktas pašinai1* 
erė 1921 m.', o/darant najiją 
kompaniją nenorėjo pasijra- 
švti, ;;tačiaųs , Sųsitai'kvta-, 
Vienok neužilgo iji pradėjo 
atleidinėti unijistus, jr jmti 
įi darbą neunijinius, jd.arbi- 
ninkus,1 deliko unija {privers­
ta buvo paskelbti streiką. 
Reiškia, kompaniją sulaužė 

Į pasirašytą sutartį. Gi kuo­
met darbininkai pastatė pi-, 
kietus, tai pagal kompani- 

. jos reikalavimą augščiau- 
i siasis valstijos teismas išda- 
I vė draudimą darbininkams 
pikietuoti.

i Vadinasi, šis teismas pri- 
į valės išrišti, kas kaltas — 
unija, ar kompanija, ir ar 

• galima laike streiko pikie<

Springfield, HL, bah 26^ 
Illinois; valstijos angliakasį * 

, unijos prezidentas Fran I 
Farrington skelbią, kad al | 
sidrų sutarčių pasirašymai 
netolimas ir kąd tūkstančiai1 
stirėikuojančių darbinįnk1 >Į 
greit. grįš Į darbą. |

Taip skelbia pamatuoda [Į 
mas ateinančiais raportai 
iš Kentucky, Alabama i 
Tennessee valstijų, kurio® 
daro atskiras sutartis, peri 
žengiant unijos taisykles^ 
Tačiaus ir pats Farringtol 
nas atvirai agituoja už da|, 
rymą panašių sutarčių S® 
Illinois valstijos kasyklų hn 
ronais, aiškindamas, 
darbininkams sugrįžus dirl®; 
ti pasibaigs sunki padėtis i| 
kad šitaip elgdamiesi jie iš$ 
kovosią geresnes darbo sm’

Lawrence, Mass., bal. 26., 
I —Kaip ir visur kunigai at­
eina pagelbon kompanijoms 
ir valdžiai, 4cuomet tik dar-/ 
bininkai išfeina į kovą, taip 
ir šiame streike jie lošia to­
kią pat rolę: Tik čia yra 
gudri jų politika. Prisiden­
gę simpatija streikieriams,, 
jie manė suklaidinti darbi­
ninkus, suardyti jų vienybę. 
Štai kokią demagogiją jie lygas, 
pavartojo: • ’ > ■ ’ ■ ! * ■ Kuomet šitaip streiko vai

Kadangi kompanijos' pe-J dai pradeda kalbėti, tai ja® 
bldgAi. Vienok ateina žinioj 
iš generalės raštinės, kae 
streikierių , eiles ■ esančio!! 
drūtos ir kad dar niekur tol 
kioš f sutartys nepasirašytas;

FRANCIJOS DARBINI?® 
KAI ŠVĘS GEGUŽINĘ!

SU1 : ūni'

2_tuoti.

nori taikytis 
ja ir streiko ■“'•Vediįno 
komitetu, tai
majono ų-fkuĄigųj^jMir^aĮni- 
ąuo’tąsis Komitetas atsikrei­
pei ii JstrėikieriusJ i raginda­
mas. kad kiekvieno fabriko 
darbininkai atskirai pasiųs­
tų po 7 delegatus,pasitari­
mui apie užbaigimą streiko 
i>r pažymėdamas, kad kom­
panijos maloniai sutinka ši­
tokiu būdu taikytis, kadan­
gi tai būsiąs tikrasis dar­
bininkų atstovavimas.

Tačiaus streikieriai su­
prato tų veidmainių tikslus 
ir savo masiniame susirin­
kime nutarė atmesti toki 
pakvietimą, kadangi unijos 
streiko komitetas yrą pilnai, 
įgaliotas tartis ir niekas ge-

miesto

Paskelbs General} Streiką!

Paryžius, bal. 25. — G« ^j 
neralė Darbo Konfederacijų 
pareiškė, kad visos šalie® j 
darbininkai privalo švęs®, | 
Gegužinę, tarptautinę dar | J 
bininkų šventę, paskelbdam I,? 
24 valandų general} streiką i

Valdžia deda pastangas J 
kad sulaikyti nuo to, ar ben i j 
nędaįeisti prie demonstraei I 
M J
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; ANT GREITŲJŲ ■';r * ke, kad išrinkta net tam ti-t

Genuos ekonominė konfe­
rencija talkininkų šalims 
yra .peiliu Sovietų Rusijos, 
rankose. Jie bandy tų jį iš­
laužti, bet bijo, susižeisti) gi 
apsišarvavusi Tarybų Res­
publika tankiau ir tanldau 
jausmiai užgauna talkinin­
kų reikalus, priversdama su 
ja skaitytis geruoju. Ir jie 
skaitosi! I -t I

Talkininkai iš ? pat pra­
džios permatė; kad nelengva 
bus su (raudonųjų atstovais' 
grumtis. Viena, jie drūti ir 
gerdi patyrę politikai • jir- 
ekonomai; kita,’- jxė privalo 
gauti pilną paramą iš Ima- 
žųjų tautų, kaip' ir iš Vo­
kietijos; Austrijos; Turkijos 
ir Įeitų, nes gyvenimo šuh- 
kenybėS) kurias užkrauna 

i didžiosibs šalys, privers prie 
tb.1 Todėl jie1 išanksto ren­
gėsi prie tos konferencijos 
ir ėjo tarp jų slapti ir ilgi 
pasitarimai; kad bendrai su­
ėmus parmusti, pergalėti tą 

j mešką Sovietų Rusiją. 
Todėl tai jie ir reikalavo; 
kad konferencija būtų ati­
dėta kiek vėliau.

Tačiaus laukti nebuvo ga­
lima, Rusija seniai pasiren­
gusi taikytis, ' pasirengusi 
st^t į diploinditinę 4vikov«| 
ir, pagalios, susikirsti. Ir 
štai, pirmoj t tos konferenci­
jos sesijoj Rusijos delega­
cijos. galvą,. į5ičerinas?, £aip 
siąogė jieiąs,(kąd net Pary­
žius sudrebėjo! , Mat, ji 
kalbėdamas į pp^iminė api 
kapitalistiUjio pąsau|ip, pusi 
gįnąlayimą, japie. ką kapita­
listai taip garsiai^dekla^ųo- 

■ j a. Franci  jai (tas. laba J nę- 
1 patiko, jai hemiela toks nu- 
> siginklavimas, nes ji ir kitos 
! šalys jau Washingtono kon­
ferencijoj. ‘‘nusiginklavo j 
Nepatiko tas ir. kitoms ša­
lims ir nuo to pirmo smūgio 
net visą konferencija sušlu­
bavo.

Šiaip taip susitaikytą šia­
me klausime, pamatuojant 
tuo, kad ne tam tikslui ši 
konferencija sušaukta. Bet 
neužilgo gavo ir kitą smūgį, 
tai Rusijos-Vokietijos eko­
nominė sutartis. Talkinin­
kai įgavo tokį kinkų drebė­
jimą, kad nebežinojo ką da­
ryti ir turėjo kreiptis į savo 
šalių valdžias, kurios atvi­
rai pripažino didelę Rusijos 
“pergalę” ir kad ta sutartis 
gali būti politinė ir net mi- 
litarihė, kas būtij dar blo- 
giau. f ‘
p TaHaninkalj' įvairiausiais 
)būdais ir gąsdinimais ban- 
^Įdė .rusų-vokiečių sutartį ^su^ 11 Atstojwybe .iš 90^1'-tarpą 

’ląužyti; Wt' tas' nehusišėkej 
f - -..j - J^^HijWį^rfedškė,T

viršininkai ir laikraštininkai buvo, prileisti pamatyti neė lpŽįW prisitaikysianti pasi-i 
Wsvius, bet kalbėti su jais uždrausta. j rįšyffe rfu-I
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CARIZMAS WEST VIRGINIJOJ
Šiomis dienomis nedideliame! ChąriĮestowjiį I prieste- 

I lyje, West Virginia valstijoje/ prasidėjo byla! apie 500 
I angliakašių ir 23 Ū. M! W. of j Al įunįjpsj 17-tcį distrikto 
į viršininkų. Visi jie kaltinanti) įiįž “karą j-irieš West 

Virginia valstiją?. ■ O tas “karąš’Į puvįa štai koks': Rug- 
l sėjo mėnesyje, pereitais < metais,1 Muomieįtf tos [valstijos— 

Logan, Będne ir Kanawha apškĮričių 4— angliakasiai 
pradėjo organizuotis ,į; U. M. W. jdf A., uniją,Į tai mainų 
magnatų samdomi “sargai” (museiKbs) visaip ^persekio­
jo besiorganizuojančius. Tie mušeikos taip įsivyravo, 
kad atėmė gyvastis ‘vieno miestelio majorui ir policijos 
viršininkui, kurie simpatizavo besiorganizuojantiems 

langliakasiams.
Matydami tokią beteisę, kitų apskričių angliakasiai 

f pulkais pradėjo keliauti į paminėtas vietas, kad pagel­
bėti savo draugams susiorganizuoti į uniją. Gubernato­
rius Morgan, kuris visuomet palaiko mainų savininkų, 
pusę prieš kovojančius angliakasius, tuomet pareikalavo 
federalės kariuomenės padarymui “tvarkos”. Preziden­
tas išpildė jo reikalavimą. Atvykusi kariuomenė pada- ‘ 
re “tvarką”... >

Kiek atsimename, tai buvo paskelbta, jog keli de- 
Sėtkai angliakasių neteko gyvasčių. Daugelis jų’ areš­
tuota. Tuomet užmušta vienas šerifo pasiuntinys- (pa- 
gelbininkas) ir vienas kitas “sargas”. Arėštuotieji an­
gliakasiai sukimšti kalėjimanr* Kai kurie vėliaus išleis­
ti po kaucijomis, kiti tiin"Sėdėti kalėjime*iki1 teismo. Vi- 
sus- juos kaltina “išdavystėj”, “konspiracijoj prieš vals­tiją” ir ‘'žmogžudystėj”, arba, kaip viršuj pasakyta, ūz 
^‘karą prieš West Virginia valstiją”.

Kad kaltinimas yra riepamatju^tas. ąpięjtai nėra' 
abejonės. Angliakasiaineskelbė1 karo valstijai!.! Jie no?'į 
re j o ginti teisę savo draugams organizuotis. Kadangi 
Mdstijos valdžia leido kompanijos samdytiems mušei- [ 
koms elgtis kaip jie nori, o pastarieji žiauriausiai perse^ j 
kiojo besiorganizuojančius, į ūhiją, tai.! angliakasiai ir į 
pasipriešino. Jie pasipriešino tik tiems mušeikoms; jie į 
riekovojo prieš kariuomenę, todėl įtarimas jų skelbime į 
Valstijai karo yi*a melagingas, nepamatuotas. Tatai yra 
paprastos kapitalistų klesos pastangos užsmaugti an­
gliakasių kovą, atimant jiems teisę organizuotis.
j. Elgiamasi su kaltinamais angliakasiais taip žiauriai,, 
kad ir buvusi Rusijos caro vąldžia ^vargiai pasižymėjo 
didesniu žiaurumu prieš kovojančius darbininkus. New 
^orko “Times’ui” praneša, kad kaltinamuosius atvežė 
iš Logan apskričio kalėjimo specialiu traukiniu “Pro- 
secuting. Special” ir varė iš traukinio į vietinį kalėjimą 
Surakintus, kaip žiauriausius kriminalistus. Prąneši- 
mas sako:
O “Nelaisviai surakintomis rankomis ir sukabinti krū­von .retežiais buvo varomi gatvėmis į kalėjimą, kur jie 
bus laikomi laike teismo. . «

> [“Tokis pasielgimas sukėlė didelį pasipiktinimą mies-. 
gyventojų; kurie viešai protestavo prieš tai”.’

Ife ^Toliaus pranešimas sako: ,
■ Pasiteiravus pasirodė, jog nelaisviai buvo sūrakim 

H retežiais ir geležinėmis mankietomis ant rankų virš 171 
į vAlandų...”
[, W Paliuosavus rankas ir atrakinus vieną nuo kito, pa- • 
įOrodė, kad jų rankos buvo sutinę ir sužeistos retežiais.)} 
? jfet už tokį elgimąsi valdininkdi visai nebausti, nore jie] į 
patys pasisakė, kad “gal būt negerai pasielgę”. į Unijoj i

( tai1 ateitis parodys. Ta- darbininkų spaudoje‘ir iš1 
čiaus, daleidus, kad taip bus, davinės pakvitavimu^', ’ gi 
Rusija daro tą strategijos'Lietuvos draugai, gavę nuo 
žvilgsnių. Bet štai vėl kyla; atstovybes pinigus ir rapor- 
aUdra, kuri gali priduoti (tus, skelbs savo spaudoje ir 
Rusijai daug drąsos ir jie- 
gų.

Austrijos valdžia, darbi­
ninkų neatlaidžiu reikalavi­
mu, spiriama pripažinti So­
vietų Rusiją ir sekti Vokię- 
tij'os padarytą sutartį, t. y.‘f 
daryti tokią , pat sutartį, 
Turkija taip pat spiria Bul­
gariją prie atskiros taikos, 
irjsu tomis šalimis ėjo pasi­
tarimai nuo gana seniai. 
Japonija gali, panašiai pasi­
elgti, ir apie tai konferen­
cijoj vie§ąi kalbamą. t / t i .
į Si žinia baisiai įerzina ta!-> 
kininkūs; i lir jeigu' tik bus 
padarytos'šių šalių sutartys; 
tuomet konferencija1 ir visas1 
pasaulis pasidalintų į dvi 
priešingas dalis, kur Rusija, 
su pagelba,’Vokietijos, Aus­
trijos, Turkijos ir kitų 
salių, taptų ' galingiau­
sia. Tuomet Rusija galėtų 
kitaip kalbėti su talkinin­
kais ir priversti juos dairy­
ti 'dar didesnius' nusileidi- 
mūs, negu dabar daro Ru- 
sijh. Kad taip gali būt, tai 
ir patys talkininkai neslepia 
ir yrii rinitai susirūpinę.

Sedūiias.

—------------------r——.
kvituos gautas sumas.

, * Visos aukos, jau surink­
tos politiniams kaliniams ar 
kijtiems Lietuvos darbininkų 
reikalams, kaip pavienių as­
menų, taip draugijų ir fon- 

(du, neyjlkinant turi įūt per­
duotos atstovybei. ,,,

Atstovybė kviečia visas 
darbininkiškas ■ draugijas, 
ALDLD., A. D. P. irLMPS. 
kuopas/ > pasidarbuoti * del 
Lietuvos* politinių kalinių, 
parėmimui Lietuvos darbi­
ninkiškos ’spaudos ir tt;| ren­
kant aukas.•' 1' •

Siūnęiąnt atstpvyįęi au­
kas, Čekius ir money, prde- 
rius išpirkite kasierfaųs V. 
Paukščio .yardu'ir pąsiųsku- 
te sekretoriaus K. Steponai 
vičiaus vardu, augščiau nul 
rodytu adresu.

Liet. Draugu Atstovybei

“Laisvėsi’^ No. 89 tilpo d.i 
Z. Angariečio “Moterų Bal­
so” redakaijai|laiškas, ku­
riame, apart kitko, buvo pa- 

i šaky ta, kąd Amerikoje, or-, 
ganizuojąma atstovybė, ku-: 
ri rūpinsis , Lietuyos politi- 

į nių kalinių šelpimų ir kitais 
reikalais.. Jau tame laiške 
d. į Angarietis " pažymėjo, 
kad visos aukos, renkamas 
Lietuvos politiniams kali­
niams ir kitiems reikalams, 
privalo eiti per atstovybę ir. 
kad atstovybė "Viską kontro­
liuoja ir už viską atsako.

Dabar pareiškiame, kad 
atstovybė jau ne tik suor­
ganizuota, bet ir tarpe savęs 
susitvarkiusi. ' Į atstovybę 
įeina šie asmenys: Vincas 
Rudaitis, 2513 S. Halsted 
St., Chicago, IB.; J. Bendo- 
tavičius, 1632 So. Front St., 
Philadelphia, Pa.; "M. Ple­
pys, P. O..Box 9, SO. Boston; 
Mass.; K. Steponavičius/P. 
O. Box ,693, Cliffside, N-. J., 
iį V., Paukštys, .45^. Grand, 
sit.,! Brooklyn,/N-. Y^bv < t -j

kra tyrinėjimų komisija su-I, Extra! Ęxtra! . 1 . . . —
i 3,0ĮD0 j bolšėjikų Randasi rasti “priežastį visų priežas-| 
Kuboj ir tik 'laukia ’progos či^”. Kadangi tarpe tariy-1 
slaptai pereiti rubežių Su- tojų nėra *eveik neį vieno 
vienytų Valstijų! (iš tele-!ę^evelandiečio, o tik pašai ■ 
gramų); <. f & žmonės gana pasižy- Į

Kas bus, jeigu tiek pat1 ™ėję, tai tyrinėjimo pasek-| 
bolševikų laukia ties.Ameri-’ mėš gana įdomios ir vgrtd 
kos rubežiais palei Kanazdą;sUUom apsipažinti.
ir Meksiką?

Tai reiškia, kad šnipam 
reikia pinigų.

/ Cleyelandas turi, 800,0004 
J gyventojų, bet per metus - 

laiko jame įvyksta tięk jau ji 
užmušimų, kaip Londone su 
7 milionais, gyventojų. Plė- į 
Šimų jame būna. dau-1 
giau,, negu visoj Anglijoj id

I Škotijoj.; i; s
i Cleveland© policija labai j 

>20 %? policmaną į

Bill Burns, Vedėjas tyri­
nėjimų'biuro prie “teisingu­
mo” ministerijos, prašo iš 
kongreso 1 daūįgiau' pirtigų 
šnipams -užlaikyti.’11 Perei­
tais metais jo škyriūs tegau- Prasta*' 
davęs pustrečio miliono do- kaiP r£d<* tyrinėjimo;paseb| 
lerių, d dabai1 Mkčtų pUšėsi m®s, ““ 
miKorio daiigikti. ‘' ■ ■ ' ■ /1

Kaipgi čią neatsiras bol-' Pals- 
ševikų Kuboj 1

.(Veikiausia,
Rusijos ,'pakrąščių ateiriai,1 
kurie nori kontrabanda per­
eit Amerikos rubežių.)

Šnipai Darbuojasi

Chicagoj Gompersui ne­
pasisekė apkariauti Fosterį 
baisiu .muilo burbulu, apie ' 
“vieną didelę uniją”.

Chicagoj, matyt, jam bu-j 
vo taip karšta, kad net New f

^protiškai nepribren-1 
Dar prasčiau <su šni-1 
J'Kfetvi^ta’ šnipų dalis] 

' Į tbri protą dešimties' melij 
tai paprašai Vaikų. ' -Iš 63 miešto šnipą . 

m’ nei vienas' bėra protiškai 
j pakilęs.

Iš 10 municipalių teisėją! 
tik 4 šiaip taip gali eiti sa- b 
vo pareigas.'

;Ne taip seniai; kaip jau 
• “Laisvėje” buvo pažymėta, 
“socialistiniam”1 “Kęlei- 
vyj” tilpo provokatoriškas 
straipsnis tūlo šnipo. Jame, 
tarp kitko, bųvn įvardintus 
K. Steponavičius,, . sekreto­
rius t (Amerikos ^Lietuvių 
Darbininkų, , Litę^atūros
.Draųgįjo^.įr pasakyta, kad 
“literatįšl^ąs (sįyyiųs” ,esąs 
i^olftą tąi komunistų organi­
zuoja, ■; ■ , ( 1,; L 4 r . J . . h-,

Aišku buvo, kad'tas’^to-Į ^usų juodąšimčįai dari 
i vokatoriškas^ išsišokimas | paskųtįpęS' pastangas sukę]
'buvO'taikomas kaip pačiai 
Draugijai, taip ir jos sekre- 

' toriui.® ■ ’ 1
Po to donose laikraštyje, 

.platumai, pasekė nauji do- 
nosai “kam reikia” ir štai 
į Steponavičiaus . gyvenimo 
vietą atvyksta svečiai.

Be to, šnipų' atstovas ap­
keliauja' visas miestelio 
įstaigas, rinkdamas infor­
macijų ir teikdamas jų kam 
reikia iš savo pusės. ' Susi­
daro visa istorija apie slap­
tą komunistų organizaciją.

Iš “Keleivio” numanu, 
kur randasi siūlai tos nau­
jos konspiracijos prieš vie­
šą, pilnai legalę, įčarteriuo 
tą. darbininkų ; apsvietos 
draugiją. Draugija turi 
rasti, būdą, priimtiną šva-?

Ar tai dar seniai karas su 
Vdkietija buvo už civilizaci­
ją, už žmoniškumą?. ‘

Naujas Amerikos aniba- 
Yorkan pariįgį^Fuždul sadorius Vokietijai Hough-

* 3 “viena di- Pleište, kad karas su 
’/ kaipo prieš, di-1 Vokietija buvo tik “mažas 

(pato nešusiprątimas” ir ap®£ ji 
-j*J nereikia nei užsiminti.

( Šnekėk taip, kaip kapita- 
' listąi šneka, tai būsi bago- 
j tas.
1 sfe* -į* 4-

sęs šaukia prieš 
dėlę uniją”, 
džiausią, idiotizmą, 
bent jisai išsitarė Lockwoo- 
do tyrinėjimo komitete..

i Ir New Yorke Gomperso* 
reikalai eina prastyn.

Bolšpyikam Genųoj ne . - N®w j T,orko , “Tribūne” 
juokąig, pradeda gpKjtieq., Jų; P5aneša> ka^ Sovietai pada- 
pripazįnįijnas (de jure nebe-1 r® sutartį, su Vatikanu, sn- 
toli. ■ . 1 lyg kurios Rusijon bus įsi-

>0‘ leista doiFnimnkonąi ir fran- 
! tiskonai.

Kiek tame yra teisybėj 
tiekite, bet katalikų kuri1*' 

Raudonoji Armija? mębįlJ galėtų pasimokint Rust*

Bolšgyikam Genų o j

ti nuožiūrą. į Iš Rygos jau 
pleška telegramos b > rusų

zuojasi .ir “muvinas>i”^i
Kas tiįd tom reptilijom!

jį j Kristaus mokslo. Ten 
jau baigia, apvalyti cerkves 
nuo aukso ir sidabro.

Gražioji Klara - Sheridan, 
kuri Rusijoj darė biustus 
Leniną ir Trockio, Ameri­
koj verčiasi lekcijom.

Bet aną dieną jinai at­
ėjo ,ii New lorko' iii'ijistų 
susirinkimą it’ pareiškė, kad 
ponų mitinguose daugiau 
nekalbėsias’.ti. > Jie yra be­
širdžiai, jie visai nesuj.ran 
ta, kas tai yi a I?.- a (už l-j- 
vį.

Ponų susirinkimuose ji­
nai graudenu juos šelpti Ru­
sijos bad uoli us. Bet jos ra­
ginimai,- papraštaiį 
oe atbalsio.

rioj civilizuotoj visuomenėj,!, 1 Bostone ji Kalbėjo Cūusa- 
nedaleisti, kad šnipas ąrbą [ kimšai prigrūstame teatre, 
Šnipai, tildai tocfel, kad kur publikos didžiumą sti-

Menševikų lyderis Hillqoi- J 
tas savo prakalboje Bronx’e 
pranašavo,., kad už kokių , 
dviejų metų visoj. Europoj j 
bus “darbininkų valdžiai j 
\ Tokia) kaip Brantingo( j 
Švedijoje, ar Noskės Vokie-1 
rijoje Z, .Bet. kapitalistai b t 
tas valdžias , nugriaus ir į 
įsteigs visur, reakcines, giy- 
nai buržuazines valdžiaa.|l 
jeigu nestiprės .revoliucinį į 
judėjimas.

Gi. apie stiprininią rcyo- 
liūtinio judėjimo HillquitM . 
neį neužsimęna.; Tai yra lo- ; 
gika tų žmonių, kurie visur į 
stiprina bųržuazij ą, . /I

|1| Nors miestelis, kuriame tardomi angliakasiai, yrą 
ūkininkų apygardoj ir toli nuo angliakasyklų, bet jis 

[ yra po gera ginkluota apsauga. Matyt, viešpačiai nu4 
sijaučia, kad minios žmonių neapkenSa jų despotizmo* 

IK' Mainų magnatų interesų gynėjai jau dirba išsijuosę^ 
J^i’e knisasi po senus kodeksus) jieško senuose įštatymuo- 
se pavyzdžių, kuriais remiantis būtų į galima paskelbti 

į bausmės nuosprendžius.. Juk reikia tai pądaryti apj 
mulkinimui žmonių.

An nubaus skaudžiai kaltinamuosius, ar visai juoą 
išteisins, kol kas, peranksti teisingai atsakyti. Galima 

t vienok spėti, kad žiauriai bausti jų neišdrįs, nes daugelis 
žmonių, ypač toj apiplinkėj/tam labai priešingi. Visi 
aiškiai mato, kad tai yra pastangos sutrhiškinti anglia­
kasiu judėjimą. ' ' ’’ -

ĮBĮjMAiąin ar ^ip, bet? jitg byla dąr kartą paliūdija, kąd

sileidus vdeniems ir ' kitiemd 
prieita prįe t^įmo | <konfe-į 
ręncijo^. t

j Vėliausi praneši irtairodo, 
kad talkininkai laimi ■ kom­
promisuose, Rusijabū k at­
sisakanti reikalauti atlygi­
nimo už padaiytus nupsto- 
lius Kolčakp, Denikino, 
Wrangelio fr kitų 
voliucionierių. Taipgi sako­
ma, tpkRusija duodanti

|rtuskyrė kasierium . ; Vf 
paukštį, sekretorium r— K.: 
Steponavičių; ; DeL geresnio 
■ik pasekmingesnio veikimo,; 
atstovybė nutarė pakviesti 
po vieną asmenį iš ALDLD., 
A. D. Partijos Lietuvių Selę- 
ęijos ir LMPS.
’ Atstovybė jau veikia. To-' 
del yisos auko^, renkamos 
Lietuvos politiniams v kali­
niams arba kitokiems ko- 
kiems Lietuvos darbininkų 
reliniams, ar tai pavienių 
asmenų, ar tai*draugijų, ar 
koldų nore fondų, turi bųti

carizmo jiėškoti nereikia grįsti senon Rusijon* kadjią 
yr^ . čia pit, Virg^iijoįjĮ

j jiems reikia šau pra-
>gyvenimąderiiiAciaeiių^ 
Igafėtųv * kenkti \ t t>rau- 
gij‘ai fr 1 ,n jos, ’sękrė-1 
jtpriūl' ašmėniai. , Draugija 
atsako [prieš tūkstąričius 
žmonių uz savo darbuotę, 
di yrą laibai brangi spėka 
musų kultūriniam gyveni­
me ir jeigu tik ji gali iš-, 
kįlti į viršų juodai judošis- 
kus darbus denunciatory, 
tai ji privalo tai padaryti.
'4 Q _ šiuo t tatpu, Draugijos 
nariai privalo ištikimai dat- 
buoties su centru, remti mo­
raliai šnipų užpultą savo se- 
kretorių [ ,ir >uoliai stovėti

^draugijos reikalų., A. X

dare turčiai.- Aukų tesil- 
rink'ta tik 900 dolerių.

Kokia tai mei-giČka Liliah 
RūsseB, 5 kaipo įgaliotinė 
darbo ' mirristerio ' Daviso, 
lankėsi Europoj, tyrinėda­
ma’ ateivystės klausimą. Su­
grįžusi Amerikon,1 padarė 
propoziciją, kad bent pen­
kiems metams neįsileisti nei 
vieno ateivio Amerikon.
, Bet jos5 žioplumo laipsnis 
nustebino net kbngresmk- 
mus.

Clevelando > miestas taip 
atsižymėjo sKaįčium krimi? 
nalių pr^įžengiipų, jo teis- 
'mai' taip nupuolę,, visame y )>.•>■ v - ■ i *• .A > -t ‘

Kanados kardinolas Bigim , 
pareiškė,. jogjisąi priešiJj; d 
gas moterų balsavimo teisei

Bostono kardinolas 0’J 
Connel stoja už moterų tęi- i 
sės. ,

Katalikų- bažnyčia, kaip 
tas šikšnosparnis, j.

Laimės viena t pusė
nurodys įt savo i stambius \ 
žmones, kuine tą pusę rėmė,

Laimės kita pusė r- ji vėl ' 
galės į. ką* nors pirštu dur--’ 
ti ir pąsigirti savo nuopel­
nais. f - . f

Taip ir su klausimu apie 
blaivybę. Vieni kunigai su- | 
siriesdami gina ją, 
susij'įesdiąnd. peikią.L?. ';

‘ ( Šerenga.



Ketyergas,; 27 d. Baland.,’22 Puslapis ; Trečias

CI G A R E T A1

GERI!LENGVI SKAITYMAI
Pirk Šiuos Cigarehis ir Taupyk PinigusLietuvos' Miškai

PER

Dr. J. J. KaškiaučiuS.

455 Grand Street, Brooklyn, N.Y,

JŪSŲ ARTIMIEJI LAUKIA JŪSŲ PAGELBOS.
JŪSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYS!

icipalių teisėju 
tip gali eiti sa-

SIŲSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR, NES 
KURSAS YRA LABAI ŽEMAS. PASINAUDOKIT 
PROGA! TEN PINIGAI LABAI REIKALINGI!

ūkia. ..
L Šerenga.

žnyČia, kaip 
uis. ( 
a ; pusė — ji 
i t stambius 
;ą pusę rėmė- 
pusė s— ji vėl 
s pirštu dur- 
sav© nuopel­

no “Tribūne” 
Sovietai pada* 
Vatikanu, sn- 
j si j on bus Įsi- 
rkonai ir frau-

rderis Hillqai- 
d boję Bronx’e 
kad už koki® 
visoj. Europoj 
ikų valdžia”. 
) Brantingo 
'Jo skęs Vokie- 
capitalistai ir 
nugriaus ir 
eakcines, gry- 
les valdžias^ 
s revoliucini^

Minimą reyo*. 
no Hillquitte 
i.’ Tai.yra M 
į, kurie visur 
ąziją»

Dažnokai pasitaiko Tko- 
kiam susirinkime ar kur ant 
gatvės, kad kas nors apalps­
ta. ' Iš būrio žmonių pa­
prastai atsiranda bent "kele­
tas, kurie šokasi gelbėti. 
Vienas šaltu vandeniu ap­
šlakstė apalpusiam veidą, 
krutinę, galvą apipila. Ki­
tas skaraite maskatuoja, vė­
dina. Trečias nosis plunks­
na ar šiaudeliu glosto, šner­
ves kutena. Kitas vėl sus­
kanta pliaukšėti per veidą, 
per rankas, gnaibyti, kur 
pagriebęs.

Kiekvienas iš šitokių gel­
bėjimo būdų turi šiokios to­
kios vertės. Tik tas nege­
rai, kad apalpusį kartais

laušimu apie 
i kunigai su­

yra teisybės, 
katalikų kuni- 
dmokint Rusi- 
mokslo. Ten 
valyti perkves 
sidabro.

linolas Bigina i 
jisai priešai11 
savimo teisei.“ 
ardinolas O’ J 
ž moterų tei-

Kas Daryti, Kai Žmogus 
Apalpsta

• policija labai 
% policmanų, 
rinejimopasek- 
kai nepribren- 
rasčiau <su sui­
rta šnipų dalis 
ėšimties ‘ ’metu 
5 miesto šnipu 
era protiškai

seniai karas su 
ro už civilizad- 
skumą? ■' 
nerikos amba- 
ietijai Hough- 
kad karas su 

vo tik “mažas 
is” ir apie jį 
ižsiminti. - 
), kaip kapita­
lai būsi bago-

‘LAISVES” PINIGU SIUNTIMO 
SKYRIŲ

taip išmankština, visą su­
šlapina, kad paskui jis nu,o 
to net nusišaldyti gali ir da 
blogesnės ligos susilaukti.

Apalpimas . bei,, apmiri­
mas, kokį aš norių, kiek nu­
šviesti, nėra jokia liga. Tai 
ne nuomarą, ne priepuolis, 
ne isterija, kurios yra skir­
tingos; ir blogos ligos. , Ap­
alpti gal kiekvienam kada 
yra atsitikę. Dažniausia ap­
alpsta žmonės jautresnių 
nervų, “minkštesnės” šir­
dies, taigi moterys—daž­
niau, negu vyrai. Kitas ap­
alpsta nuo skausmo, ypač 
staigaus, netikėto skausmo, 
kitas iš baimės, iš išgąsčio 
ar kitokio labai nemalonaus 
dvasios sujudimo.

Kodėl žmogus apalpsta? 
Ogi todėl, kad del vienos ar 
kitos priežasties, per nervų 
veikimą, kraujo vaikščioji­
mo lygumas laikinai paįr&

tų klausinėti, nebegali tuo 
tarpu svarbesnių narių kon­
troliuoti, ' ir dėlto visas or­
ganizmas, >be variausiojo 
perdėtinio' ^eikimo‘ • pasili­
kęs apsilpsta ir žmogus ap­
alpsta. Apalpimo apsireiš­
kime žymią rolę sulošia tu—, 
lų gilių (liaukų) veikimas, 
bet visa gana paini ir kebli 
fiziologinė kūno eisena būtų 
sunkoka suprasti neprisi­
rengusi,am skaitytojui, tai 
pasitenkinsim ir šituo trum­
pu paaiškinimu.

Dabar, žinodami, kodėl 
žmogus apalpsta, galėsime 
dasiprotėti, kas daryt to­
kiam atsitikime. Kadangi 
apalpimas paeina nuo lai­
kino sumažėjimo kraujo 
smegenyse, tai reikia kaip 
riors greičiau daugiau ten 
kraujo pristatytu Apalpu­
si reikia kuogreičiausia kur 
paguldyti, jo liemenį ir ko-

VISI TUOJ GAUKITE TA 
NAUJA KNYGA

Patarimai Moterims
ir Merginoms Apie

Lyties Dalykus.
Tai vienatini knyga, kuri 
teisingai, atvirai ir supran­
tamai aprašo visą moteriš­
kės lytini gyvenimą ir su­
teikia daugybę reikalingą 
pamokinimu. Parašyta D-ro

Širdis silpniau plaka ir tin­
giau kraują po gyslas va­
rinėja. Kai kurios krauja­
gyslės perdaug prasisklei­
džia, išsiplečia ji? į jas su­
bėga kraujo didžiuma, o ki­
tos vėl kraujagyslės susL 
traukią, susiraukia ir į jas 
tam tarpui permažai krau­
jo daeina. Vidurių, pilvo 
kraujagyslės išsiplečia, o 
rankų, kojų ir ypač smege­
nų, galvos kraujagyslės su­
sitraukia. Smegenys visuo­
met papratę, taip sakyt, 
kraujo perteklį savose gyslo­
se laikyti, iš jo kuogeriausį 
sau maistą išsirinkti, o kai 
tas kraujas staigiai didžiu- 
jnoje subėga į išplėstas vidu­
rių gyslas, smegenys, viso 
žmogaus organizmo valdyto­
jos, laikinai pasijunta be­
jėgės ir nebegali įvairiems 
organams savo prisakymų 
siuntinėti ir hub jų rapor-

Darbininkai: ir Darbininkės! •
Vėl švęsime tarptautinę' ’ proletariate 1 šventę 

Pirmąją- Gegužės, šventę engiamų jų ir prispaustų-

Kiekviena mergina ir jaa- 
nikaitis, moteris ir vyras tu­
ri būtinai ta knyga turėti.

Knyga tari MM pusi., bu 
vayeikslsia ir gražiai -apda­
lyta.

Kaina tik I2.M.
Pinigus ir reikalavimus 

adresuokite talpi
J. BARKUS,

Box 129, Gen. P. O.
NEW YORK, N. Y.

I davikams Gompęrsams ir Lewisams ir vis labiau perei- 
’ na į rankas revoliueiniems vadams Howattams', Fos- 
| teriams".

Prieš1, reakcinių vadų norą prasidėjo stiprus ju­
dėjimas susijungti į industrines, unijas; apimančias 
ištisas pramones, o paskui -užmegsti varžiausius ry­
šius tarp darbininkų pamatinių pramonių, anglia­
kasių, 'gelžkeliečių ir ‘geležies darbininkų.

šioj tarptautinėj darbininkų šventėj Amerikos 
Darbininkų Partija pakartoja Amerikos proletariatui 
revoliucinius kovok oBalsiuš ii* dėsnius, ir rodo tikrąjį 
-kelią. > i ; , !
. • ; Proletarai! vienykitės,! sudarykite bendrą jung- 

i tinį frontą, prieš užpuolančius kapitalistus! žūt būt, 1 
suvienytomis isipėkomis .kovokite prieš naikinimą uni- 
ją»‘ prioš darbo imokesnio, kapojimą, prieš darbo Jai-

1 ko Ų^inimą, |UŽ geresnes darbo sąlygas.1 *
t . Bet atminkite, kol fabrikai, dirbtuvės ir" kasyklos' 

| bus kapitalistų kontrolėj, <tol jokio rimto' pastovaus 
i pagerinimo jūs nesusilauksite. ‘ Nes jeigu kapitalis- : 

tas būna priverstas šiandie viena ranka darbininkui 
suteikti palengvinimo, tai rytoj jis, kita! ranka dar | 
daugiaU'aidima. : ‘ • i | ri f

Todėl stergkiie fabrikų'ir dirbtuvių; komitetus pa- 
čiose darbo' vietose ir’ ruoškitės prie pramonės kOn- 
trblės paėmimo į Savo rankas.

Profesinėse sąjungose sudarykite revoliucinius 
; branduolius ir veskite jas į Internacionalą Raudonų;-, 
Į jų Profesinių Sąjungų.

Sudarykite bendrus dirbančiųjų, ir bedarbių dar­
bininkų komitetus ir reikalaukite, kad kapitalistai ir 
jų valdžia duotų bedarbiams darbo ir mokėtų unijinį 
mokesnį,, o kuriems darbo neduos, tai ir tiems turi 
mokėti reguliarų unijinį mokesnį.

Kareiviams ir jurininkams, tarnavusiems laike 
karo, turi būti boliai (atlyginimas), o nukentėjusiom 
kuo karo šeimynom tinkama'pašalpa.’•' Visam tam pi- 

' hiffai turi ‘būt imdmi iš sumos, kurią valdžia skyrė ar- 
' mijai ir laivynui, ir iš didžiųjų kapitalo pelnų (pivšr- ■ 
pelnių). Tuo tikslu drauge su buvusiais kareiviais reii- 
gkite’masiniiis susirinkimus*ir demonstraciją ’j' ’

‘ Amferikos Darbininkų1 Partija, apvaikščiodama 
šią Pirmąją Gegužėš,1 ypač skelbia kovą už 'paliuosa- 
vimą politinių kalinių. Kapitalistinė diktatūra juos < 

’pūdo' kalėjimuose!. - Darbininkai turi priverkti valdžią i 
atidaryti kalėjimo duris tiėto ištikimiem proletariato, 
kovotojam.. , , j . . !- < 1 <"• 1 i : {■:

; Draugai darbjninkai, ir, dai-bininkes! Į kovą'! 
: Jyorėdami tų tikslų pasiekti, vienykite savo frontą; šii- 
..tartinai..kovokite; prieš išnaudotojus ; iri 'pavergėjus; 1 
rengkite demonstracijas, masinius susirinkimus; gra­
žiuoju nenusileiskite* .Kitaip, tai kapitalas pa­
vergtų jus galutinai, sunaikintų jūsų kūną ir dvasią, iš 
sekinti pačią jūsų gyvybę. Imkite pavyzdį iš karžy- 
^giško Rusijos proletariato. Kovos ašmenį, jos. smail- 
galį, visų pirma atkreipkite prieš vadus pardavikus, 
kurie jūsų eiles skaldo, jūsų spėkas demoralizuoja. 
Apie tokius vadus įtaisykite masinį pikėtavimą (sar­
gybą), kaip kad darote laike streiko apie streikuojan­
čias, dirbtuves; šluokite juos laukan.

. Sujungkite savo frontą delei kasdieninių savo 
reikalh ir ruoškitės į busimus susikirtimus delei galu­
tino pasiliuo^avimo iš kapitalistinės diktatūros.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS 
LIETUVIŲ SEKCIJOS BIURAS.

‘ Miško yra Lietuvdjė apie 
i 830,000 hektarų, ty. .behdi?o 
I musų'krašto ploto ne* Visi'17 
%*.1 Tai1 .yra * maž-džlūg tas 

I pat nuošimtis, kai Lenki jo ji 
’ bent kiek didesnis nuošimtis 
• Lenkijoj yra tik jos įryĮį 

priilviH^ifosėy bet’pačioj Len­
kijoj gal dar kiels mažesnis". 

; Vokiečiuose nįuosimtis dide's- 
nisj apie 23%. Francūzijoj 

įtik 1'4%."Reiškia, visur Cen­
tro Europoj . nuošimtis ne- 
pėrdidelis.
i Kai del mūsų miškų rū­
šių, tai pušinio miško-yra 
daugiau per. 30%, eglinio 
ne toli 40%, Reiškia, spyg­
liuotojo miško iš viso, bus 
apie 70%. Lapuotojo miško 
minkštų veislių turime nuo 
bendro ploto apie % dalį. 
Ąžuolų turime iš viso apie 
lį%, t.y. labai nedaug. 
Miškų padėtis yra gana 
prasto. Kirtimai daugely 
vietų padaryti 5—6 metams 
priekin, o kai-kur ir 10—12 
priekin, nors yra viena ki- 
ta vietą, kur pasiliko neis-1 
kirstas dar už išėjusius me-, I 
tus. Imant bendrai, jei mūs

(Tąsa ant 4-to pusi.).1 /‘Lajsvėį” nędąi;o 4įfdelic> peįnp iš siuiip 
tinto tpinigij Lietuvon, to^ėl, kad musŲ 
tikslas ne pasipelnyti iš to. bet na- 
gelbėti ^TŠaisves’' sakitytojahis ir 
Šiaip mūsų draugams ir pritarėjams.

Taigi, norėdami pagelbėt t saviesiems 
Lietuvoj, įisnotnet kreipkitės prie 
uLaisvės,? Pinigų Siuntimo Skyriaus, 
b tuomi sučedysite pinigus, kuriuos 
permokėtumėte siunčiant per kitas 
agentūras, ir užtikrinsit jūsų pinigų 
GREITĄ IR SAUGŲ PRISTATYMĄ.

\ Adresuokit:

Pinigai, siunčiami per ‘'Laisves” Pi­
nigų Siuntimo Skyrių, pasiekia Lie­
tuva GREITAI ir SARGIAI. “Lais­
ves’' Pinigų "Siuntimb Skyf. rūpinasi 
KUOGREIčIAUSIAl ir PIGIAUSIAI 
pristatyti pasiųstus pinigus ten, kur 

ir kam jū^ juos pasiuntėt.

švęsime jų, vogtinai įištrūkdamv iš darbo arba 
atidirbę1. Nes ' Amerikos kapitalis mūsų metinės 
šventės nepripažįsta ir. ne paleidžia mus iš savo 
klaikių dirbtuvių ir kasyklų apvaikščioti drauge su vir 
sd pasaulio proletariatu tarptautinę mūsų Naujų 
Metų * diena; ’ šitaip su mumis elgiasi todėl, kad mes 
menkai susipratę, menkai susiorganizavę ir nemo­
kėjome kovoti bent tiek, kaip .proletariatas; kijtų ka-^ 
pitalištinių valstybių J : * i j f

Bet dabar kovot? irius1 privęrs pati kova del gy­
vybės, prieš vis didėjantį kruvina mūsiį išnaudojimą, 
prieš vis aršėjančią kapitalistinę reakciją .ir. prję- 
Spaudą.;» i ' j >• ' ; H .j) H ; t J m į r
' ‘ * Kapitalas pasiryžo su sakjiįmisj išrauti procesines. 
darbininkų sąjungas, , net (ramiausias nekalčiausias,( 
tokias, kurios dajugiau nieko nenori, tiktai didesnio 
duonos fkąsnio šioje išnaudojimo tvarkoje.. Kapitalas 
stengiasi ir tą patį kąsnį'dar apkramtyti, kad pats 
galėtų vis riebesnių pelnų gauti. O kad lengviau ga-' 
lėtų tą padaryti, tai ir puolasi naikinti darbininkų 
organizacijas.

Visur-kapoja darbo mokesnį, riet ten, kur darbi­
ninkas uždirba dyyliką-tryliką dolerių per šąvaitę ; vi­
sur ilgina darbo dieną; visur naikina 48 valandų dar­
bo savaitę, ir stengiasi įvesti 54 ir net 64 vai. dar­
bo savaitę. Ilgindami gi darbo dieną/ kapitalistai dar 
labiau7 didina bedarbių armijas. O jau iri. šiandie yra 
šalyje lO milionų bedarbių.

Kapitalistiniai teismai ir teisėjai viens po kitam 
atima darbininkam streiko teisę; valstijų seimai (le­
gislatures) leidžia įstatymus, kuriais uždraudžia strei­
kuoti. Visokie teisėjai Andersonai' užgina; vienos val­
stijos profesinėms sąjungoms savo mokesčiais remti 
tų pačių unijų streikus, einančius kitose Valstijose,'už-' 
gina mokėti narinius mokesčius į bendrą»organizaci­
jos iždą, taigi naikina masinę^ centralizuotą darbi­
ninkų organizaciją.

Bet brangenybė,. uždarbio numušinėjimas, biau- 
riausias išnaudojimas, nepakeliama 'gyven im’o! sunke­
nybė jau išjudina ir nuolankųjį* Ainerikoš’darbinin­
ką, verčia jį‘ žūt būt kovoti* delei savo lir šeimynos 
gyvybės. Prieš ji stdja ginkluota valstybės galia: 
policija/ 'Itoiticijat1 kafiuomeiiė ’ Tšu ’durtuvais; šautu­
vai kulkosvaidžiais, kanuolemis, “tankais”, ir leidžia 
kraują samdomiesiems kapitalo vergams/kad jie ne­
nori Badu mirti ir kovoja už duoną. 1

Dar* nenudžiūvo kraujas1 darbininkų, išlietas Wpst 
Virginijoj, ties Čhicagos skerdyklomis* ir'prie Rhode 
Islando austuvių ir verptuvių; dar tebęduzgia arti-*' 
Jori ja ties Kansaso geležies fabrikais; o streikinin­
kai, kaip kokie kriminalistai, urmu grūdžiami į kalė­
jimus.

Bet nei įstatymai, nei durtuvai, nei kanuolės, nei 
kalėjimai nepajėgia užgesinti kovą, kuri kyla iš pačių 
sąlygų kapitalistinio ūkio, ypač po pasauliniam ka- . 
rui, kuris išklibino tam ūkiui pamatus. Ir mes mato­
me jau tokius galingus streikus, kaip angliakasių ir 
audėjų ir verpėjų.

Geltonieji vadai; kad dar ir taip stengiasi už­
gniaužti, sulaikyti masines darbininkų kovas, bet jau 
negali -to padaryti. Vadovybė sprunka iš nagų par-

Ruflles galima gauti visose apfciekoao po G5c. bonka, arba tiesiog! - *J 
i iždirbėjų per paritu bonkp-

F. AD. RICHTERS & CO.
3rd Av©. 4L 35tfc St. . ■ , - . .. - ; BrooMyn^R.

jas. aukštyn iškėlus lail^ti 
kelętą (mifiučj'i{.), .kad \ savo 
svarumu daugiau ^kraujo 'iš' 
vidurių į smegenis susibėg­
tų ir'išbudintų jas iš laiki­
no apmiriyno. Tai yra. pa­
matinis dalykas. Apalpęs 
neužilgo l atsipeikės ir stebė­
sis, kur jis besiranda ir kam 
apie jį yisi taip tupinėja; i

Jeigu paranku, gerai yra 
duoti atbudusiam kad ir ka­
vos bei arbatos* atsigerti. Jei 
ne, tai ir vanduo bus gelrai,' 
tik ne perdaug šaltas, i.

Jei apalpęs, jį i paguld­
žius; kojom augštyn, taip 
greit neatsigauna^ galima 
dar jam .rankos, kojos; smil­
kiniai, žtrintij, braukyti, kad; 

■ kraujo t bėgiojimą . pajudi-1 
hus^ paakstjnus. Galimai ir 
škepštefti kęletą kartu per. 

, Veidą ąr Įgnybti vienon; ki­
ton vieton,- bet vandeniu 
pilstyti nevertai i ■' į • :< 

! Kas greit apalpsta, tam 
.patartina . viduriai geroj 
tvarkoj laikyti, vengti per­
sunkiu valgių, valgant gerai 
kramtyt, daug vandens ger­
ti, stengtis,, kiek galima, su­
sivaldyti, savo ūpą kontro­
liuoti, kad mažiau pykti, liū­
dėti, baidytis, nepasiduoti 
niurumui, melancholijai ir 
šypsotis ne tik veidu ir alu­
mis, bet ir sielą, tyrą sąžine.

Ar Jua'Rankin. Plei«ka.no» ? 
' blAlJBIČIUTE

jįr \ I 1 Ar Juni Galvos Odą.fNtolti? ; , 
-NAUDOKITE

yr 'š11 Ją*4! Plauke* 3Iet»ka? * 
NAUDOKITE j^UffieS .

■ . • * Ar Jųs Ncriio .Apaau^crtF juo.? /
NAUDOKITE.

9zvo plaukiu xfraxiais ir tankiai* 
' ’ ' ' NAUDOKITE
■ ' UžlaikyrnLU galvos oHoa sveikai tr kv&nai

' Z (^AlJDOKiT£

r d. Balahd.,’22 r 

ne tpidą.bętyąi:-? 
nkta net tam 3 
mų komisija suįI 
istį visų priežas- 
ogi tarpe tardy-1 
keveik nei vieno 
o., o tik pašai I 
ės gana pasto j 
rinėjimo pašei-1 
lomios ir verta 
pažinti. .. j 
is turi, 800,000 į 
?et per metus 
vykstą tięk jau 
aip Londone sul 
gyventojų. Plfe| 

būna. dau?| 
isoj Anglijoj ir j
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Senas Vincas. ’
f GYVENIMO SŪKURIUOSE
||f ‘ Apysaka.

(Pabaiga)
Šerifas atsistojo* nutvėrė Jurgį už 

ji barzdos ir spjovė jam ant veido. Jurgio 
kraujas užsidegė nauju kerštu, jis griebė 
šerifą už gerklės, parmušė ant cimentinės 

; aslos ir keliais pradėjo laužyti jo krūtinę, 
į Tuom tarpu įpuolė kalėjimo sargas, prikišo 
[ šautuvo vambzdį Jurgiui prie kaktos ir 
? gergždžiančiu balsu suriko:

—-Rankas aukštyn!
“ —Šauk! Kogi lauki?—paliepė Jurgis. 

—Atbulas į kampą!—sukriokė sargas. 
■—šauk, kad sakau!—atkartojo Jurgis. 
Jurgis nesulaukdamas šūvio, griebė 

I šautuvą iš sargo rankų ir po trumpo tą- 
1 symosi, sąi’gas kritų (nuo kįetos Jurgio 

f kumpčios.. Jiurgis, ?suĮ šautuvu rankose, 
Į spruko pro dui’iš, užtrenkė jas ir atsidūrė 
, ilgatne, tuščiame kdęiUoriuje. Jurgis per­

bėgo kaiidorių; pasišuko po kairės, išėjo 
į pro ’pravirus geležinius vartus, perbėgo 
5 kitai trumpą karidorių ir prisiartinęs prie 
r pat geležinių durių užpakaliu į Jurgį sto- 
į vinčįo sargo, prikišo šautuvą jam prie šo- 
L no ir perkūnišku balsu trenkė sargui į ausį: 
I <“—Atrakink duris! •

Į^-Uk?!...’
B^b-Nė žodžio !

K-k-r-r-r.
^—Rakink duris!
■Sargas išsižiojo, išvertė dideles, kaip 

i bailiaus kaltas akis, paleido šautuvą iš ran­
kų it drebančiomis rankomis atrakino ma­

žukes geležines duris. Jurgis spruko lauk 
ir prapuolė demonstrancijoj, jam ant lai­

dinės, tuom tarpu einančioj pro kalėjimą, 
i Demonstrancija susidėjo iš mainierių mete­
orų ir Vaikų, kaipo protesto ženklas prieš 
Valstijos kazokus, kurtę laikydami kasyklų 
savininkų pusę, šaudė ir į kalėjimus kišo 

Į darbininkus kovojančius už būvio pagerini-

.Kalėjime pasidarė triukšmai Tuoj 
tapo > pastatyta ant kojų visi ‘'garbingi” 
miestelio vyrai. Policija puolėsi į tarpą de­
monstruojančių ir pradėjo savo patriotiš­
ką darbą: pradėjo stumdyti moteris, dras­
kyti policistų sermėgas: susikibs dvi, vie­
na iš vienos, kita fe kitos pusės, nutverta 
ftolicisto perskeltų užpakaliu sermėgą ir 
bematant padalina ją pusiau iki apikaklės 
ir policistas arba plevėsuoja, kaip pašauta 
varna, arba palieka vienmarškinis. Poli- 
cistai nenorėdami'pasiduoti atmokėjo mo­
terims tuo pačiu ir ne vieną paleido tik apa- 
tinėse kelnaitėse.

Netrūkus pribuvo ir valstijos kazokai 
ir paleido arklius į minią, kurie savo ka­
napomis trempė beginkles moters ir vaikus. 
Pasigirdo moterų riksmas bei vaikučių kly­
kimas. A^pyškėjo keli policijos vežimai, ku­
rtę susikrovė areštuotas bei sužeistas mote­
ris įr vaikus ir nusivežė savo globon. Ki­

etos demonstrantės išbėgiojo, o gatvė pali­
ko tuščia, kurioj kūksojo išmėtyti moterų 

[sijonai, skrybėlės, pora policistų sermėgų 
į ir didelė amerikoniška vėliava, išsidriekus 
skersai gatvę> puešė patriotiško darbo vai- 
sius.

bet mirsiu tik tuomet, kuomet atmokėsiu 
tiems žmogžudžiams, kurie atėmė gyvastį 
mano moterei, šuneliui ir kitiems darbo 
žmonėms.

11 M-Kas tamsta esi?
—Esu žmogus, kuris pasirengęs mir­

ti už darbininkų reikalus.
—Reiškia, tu esi mano draugas. Aš 

irgi slapstausi pas farmerius, nes esu pa­
bėgęs nuo karo iš Philadelphijos patriotų 
rankų.

*-Šitaip? !v; Sveikas, drauge.
—Malonu susitikti draugą, kurį 

žinodamas vežiausi savo vežime,
—Ir išvežei iš mirties nasrų,
—Argi?!
—Taip, drauge.
Draugai susėdo ant griovio kranto, 

farmeris išsiėmė du kepinėliu duonos,' gerą 
griežinį dešros, abudu pradėjo, valgyti ir 
Jurgis pirmas išpasakojo savo sunkią pra­
eitį ir ant galo pridūrė:

Dabar eisiu į minias ir šauksiu po rau­
dona vėliava visus darbo žmones: •

.—Laimingos kloties, drauge. Kapi­
talo galva turi būt sutrinta.

—Ačiū. Na, dabar tu papasakok savo 
likimą. . .

—Gerai.
Kaip tik fąrmerįs atvėrė burną, kad 

pradėti pasakoti savo istoriją, kaip pro 
kelio alkūnę pasirodė keliolika raitų kazo­
kų ir artinosi prie jų. Jurgis nenorėdamas 
įkišti savo draugą į spąstus, pašoko ir pra­
dėjo bėgti, bet akimirksnyj kazokų tapo ap­
suptas taip, kad negalėjo nei vieno šūvio 
paleisti į juos. Jurgis, iigturėdąmas ką da­
ryti pagriebė šautuvą už vambzdžio ir kir­
to arčiausiam arkliui į galvą. Tuom tarpu 
vienas iš kazokų nusinarino prie balno ka­
bančią buožę ir paguldė Jurgį .ant žemės 
su krauju aptekusia galva. Tuomet kazo­
kai nušoko nuo arklių, užgulė Jurgį ant 
galvos ir kojų, o vado nagaika, švilpdama 
ore, plakė Jurgio nugarą tol, kol jis nekru­
tėjo.

Kadangi kazokams buvo įsakyta paim­
ti' ji gyvą, todėl jie davė jam atsipeikėti 
pešdami, po kęlįs plaukus iš barzdos ir 
badydami špilka jo panages. Kuomet Jur- H’ , - ------- -
gis atėjo į normą, jie surišo jam rankas, ’ atskaita i® kuopų prisiųstų 

--------- 1922 m.

LENGVI SKAITYMAI.

nę-

(Tąsa nuo 3-čio pusi.) 

krašte būtų ųormali padėtis, 
tai mūsų krašto miškingu­
mo % būtų gana normalus 
arba paprastas kraštams su 
panašiu Lietuvos klimatui. 
Ir mūsų laikais tikrai kal­
nuotuose- kraštuose, kaip 
Švedija ir Suomija, yra di­
dis miškingumas^^- 50 — 
60%. Taip pat kalnuota Ba­
varija turi miškų 40%, įuo 
tarpu kaip visai Vokietijai 
tas % lygus tik 23. Ap­
skritai, daug miškų mes 
matome tik kalnuotose vieto­
se arba prie blogų žemių — 
smėlynų ir pelkių. Jei ko­
kiame nors kultūringame 
krašte to nėra, t. y. nėra, nei 
kalnų, nei smėlynų tai iri 
miškingumas ten dažnai ne-' 
didesnis kaip 10%. Tai yra 
rezultatas normalaus gyve­
nimo ugėjimo vaisiaus,1 nes 
gęresneš' žemės pirmon >ęi-< 
lėn paverčiamas dirvomis, 
miškai gi lieka blogesnėse 
žemėse. Pavyzdžiui, ir Lie­
tuvoje Vilniaus gub., kur 
yra daugiau smėlynų ir že- 
mesnė ūkio kultūra, ten miš­
kingumas daug didesnis — 
siekia 27%; ir neokupuotos 
Lietuvos sienose mes randa­
me, tokiame, sakysime, 
Kaišiadorių Trakų apskr. 
miškingumo 40%, o viena­
me derlingiausių mūsų aps- . 
kričių Vilkaviškio tik 
apie 5% reiškia 8 kartus, 
mažiau. Tas pat, apskritai 
imant, ir visaihe krašte, t.y. 
kur žemė yra blogesnė, ten 
miško daugiau. Visoje gi 
Lietuvoje miškingumas yra 
apie 22%.f ,.

A.LD.LD. REIKALAI

91
134
198

33
10
46

6

Kp.y w A. Gudžinską 
Kp., — W. Trainis 
Kp., — J> K. Cheplika
Kp., — A. Naujokas

— A. Laurinavičių 
Kp., — Sanaulionį 
Kp., — (į, švedą'

f 16.70

79.20
1.50

1 57,70
i 16.75

13.50
5.85

Nenustokite Vilties!

Viso
Nuo

per Kovo m. įplaukė $1,334.24 
pereito pinigų buvo — 

$2,608.19

Viso pinigų yra ' $3,942.43

Išlaidos:Kovo Men. __ _ _ ..
Lietuvos draugams pasiųsta rank­

pinigių už tris knygoms rankraš­
čius. ' $100.QO.

K. Šukiui, sugrąžinti pinigai už 
knygynėlį $4.50

Už sutvarkymą ir prirengimą į 
spaudą knygos “Socialdemokratijas 
žlugimas ir Revoliucines, kavos Vo­
kietijoj” $20.00

“Laisvei”, už 500 laiškų su infor­
macijomis apie Ą.L.D.L.Di naujų 
kuopų organizavimą ' 6.60
“Laisvei” už pasiuntimą kp. • knygy^ 

nėlių . . .. - -75
“Laisvei” (už 10 egz. “Jėzuito Są­

žine”, 'knygeles,' pasiųstas į JLietfuvą

1 iriI Išmokėta komitetui Friends of .So­
viet Russia A1L.D.L.D; kuopų ptisiijs- 

tos aukos:
213 Kp., Nanty Gl^ Pa. $15.51 • 
73 Ęp>, Summeriee, W. Va. 20.50

187 Kp., Long Island City, N. Y? 70.00 
! 213 ” —

87
134

17
170
80

148
73

163
134

Kp., N anty Glo, Pa.
Kp., N. S. PittąlJhigh, Pa.
Kp., Royalton, III* » 
Kp., Shenandoah, Pa. 
I<p., Miners Mills, Pa. 
Kp., Manchester, Conn. 
Kp., W. Frankfort,x Ill. 
Kp., Summerlee, W. Va. 
Kp., Zeigler, Ilk 
Kp., Royalton, Ill.

Tarptautiniam komitetui 
kalinių gelbėjimų auka nuo 
99 kp., Marlboro, Mass.

Išmokėta kuopų prisiųstos, aukos 
Škotijos draugų laikraščiui “Rankpek 
nis”.
48 
79 
52Į 

151, 
151

Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai 
nenustokite vilties. New Yorke yra daktaras, I 
kuris turi 25 metų patyrmą ir juomi pilnai . 
galite pasitikėti. Jo vardas— LEONID 
LANDIS, 140 East 22-ra Gatve. Jis yra 
buvęs pagelbininku Bellevue ir Lebanon IĮ- 
gonbutyj ir nariu New York© miesto sveika­
tos department©. Kreipkitės prie jo, o be 
vaistų niekados nepasveiksite. Jis gerai iš- 
egzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos 
X-ray, su kurios pagelba gali permatyt 
są kūną.

DR.LLANDIS^v%XTy.
Tarpe 3rd Ąve. ir Lexington Ave.

Vąlandos: puo 9 ryto iki 10 vakare.
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

I40E.22N.Y
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Aukokite Rusijos Badaujantiems
Žmonėms Kiek Tik Kas Galite!

Vokieti 
įTai ; 
ašių r 
u nari 
Be t< 

i šiom 
albon 
triume 
ius ati 
’ALD 
rof iš 
į Taigi 
lai, d: 
®s siu 
ia kny 
i kuot 
i-

14.20 
6.50’

30:60,’ 
130.70 
16.75 
84.75 
32.25 
20.25 
90.311 
79.20 

politinių 
ALDLD.l

$6.90 i

Aukos yra šių kuopų:
Kp., Mahanoy City, Pa.
Kp., Roseland, III.
Kp., Detroit, Mich.
K p., Buffalo, N. Y.
Kp>, Buffalo,-N. Y..

Aukos išsiųsta į Lietuvą 
jungams ir politiškiems kaliniams 
nuo šių kuopų:

48 Kp., Mahanoy City, Pa.
L. P. D. ‘‘Laisvė”, Easton, Pa.
11 Apskritys per L.1 Urboną
25 Kp., /Bąltimpreį ,Md. f

7. Kp., Springfield, Ill.
104 Kp., Chicago, Ill.
163 Kp., Zeigler, Ill.

4 Apškritys per J. Leonaitį
'> ll Apskritys per S. Jušką 1 i
34 Kp., Rumford, Me. ,
Cliffside, N. J. lietuvių aukos 33.00

$15.00
33.20
8.08 
*1.70

• i6;30 
Profsą-

$10.00

151.63 
36.44 
10.80

* 7.00 
’16.00 
16.00

/ ;31«4£ 
32.00

TI4E

Aukaukite tam tikra sumą kiekvieną savaitę arba 
kiekvieną mėnesį

Išgelbėkite nuo baįo, ligų ii- mirties tūkstančius vyry, 
moterų ir vaikų Sovietų Rusijoj. Milionai išmirs, jeigu 
mes negelbesime. Kiekvienas privalo aukoti del tų nelai­
mingų žmonių. Aukokite tuoj! Vienas doleris išmaitins 
Vienų kūdikį per ištisą menesį.

PRADĖKITE DABAR!

Išpildykite žemiau nurodytą blanką.

FRIENDS OF SOVIET RUSSIA
208 East 12th Stu New/York, N.Y%1

Šiuomi pranešu, jog' aš prisižadu aukoti $. kiekvieni

M
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Kuomet policiją ir /valstijos kazokai 
demonstratizavo moteris it vaikus, Jurgis 
Išlindo į Litįą pusę gatves, įšoko į f armerio 

į iŠ. mięšfęlię besivą’rąnČĮo -vežimą ir pasi- 
slėpė tuščiose, netva^kiai į vežimą sukrau- 
tose pintinėse, o farmeris nei nepatėmijo, 
nes Jo akys buvo nukreiptos į Amerikos vėr 
liavą, kuri gvarantuoja laisvę žodžio ir 
susirinkimų, o šiandien pati vėliava min- 
doma arklių kojomis ir guli parblokšta 
skersai gatvę. .

I - Kuomet farmeris išsiįrė iš miestelio 
į padaręs kelias mylias kelionės sustojo, 

kad pasišėrus arklius ir pačiam ifžkandus, 
tuom tarpu Jurgis išlindo iš tarpo beskių 
ir ųiandagiai tarė jam:

—Labai ačiū tamstai, kad išvežei ma­
ne iš civilizacijos nagų.

—Kaip?!,, Ką sakai?—krūptelėjo
iBtiieris.

—Nenusigąsk, tamsta. Aš ne plėšikas, 
kš .fesii’- žmogus, kuris atiduotas mirčiai,

pririšo virvę prie barzdos ir pradėjo varyti 
pas civilizuotus žmones. Jurgis parpuolė, 
p kazoko arklys vilko jį tol, kol barzdos 
plaukai išsirovė ir virvė pasiliūosavo nuo 
jos.

Kuomet kazokai sustojo pasiimti savo 
auką, Jurgiui iš surištų į užpakalį rankų 
ir galvos, kurie siekė akmenuotą kelią sun­
kėsi kraujas per žemėmis apsivėlusias žaiz­
das. Vadas priėjo prie Jurgio, spyrė į bur­
ną, liepė atrišti jo rankas ir pasilenkė 
pasiklausyti, ar dar gyvas. Jurgis savo 
kruvinomis rankomis griebė vadą už kojų, 
parbloškė ant žemės ir keliais pradėjo lau­
žyti jo krūtinę^ Tuom tarpu šalę stovintis 
kazokas kirto buože Jurgiui į galvą, ir Jur­
gis virsdamas nuo vado prakošė:

—Suėskite mane, tyronai!
—Aš tave suėsiu!—sušuko keldamasis 

vadas. Apverskite jį aukštieninką!
Kada prisakymas buvo išpildytas, va­

das įgrūdo šautuvo vambzdį jam į burną ir 
paleido šūvį.., Jurgio veidas sūtiško, žandi­
kauliai išsikišo, akys išvirto ir per nosis iš­
tiško kraujas. Kazokams, matomai, nenorė­
jos! žiūrėt į savo darbo vaisius, todėl užver­
tė-Jurgio švarką ant galvos, sėdo ant ark­
lių ir, uždainavę patriotinę dainą, prapuo­
lė už kelio alkūnės.

Farmeris prisiartino prie savo dfaugp, 
apžiūrėjo jį, nusišliuostė ašaras nuo savo 
yeidų, atsiduso iš gilumos širdies ir, metęs 
keršto prakeiksmą ant kraugerių, sėdo ve­
žiman ir nuvažiavo savo senu keliu,
Vasario 22,1922. GiUbstaton, N.

MOKESČIU KOVO MĖN.
Viso kovo mėn. išmokėta $1,185.96

i pagelbai badaujančių Rusijos žmonių.

KIĘK MIRŠTA KAUNO KALĖJIME?

Emog 
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k pi

Bis!
Eešėli 
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|pūs 
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Finansų Sutrauka.
Pinigų būva $3,942.43
Išlaidų yra ~ $1,185.96

Kp., per B. Stankevičių 
Kp., — J. Rimkevičių 
Kp., — A. Levicką 

—«S. M. Janulį 
Kp., — J- Česnauską 

A. Garbanaųską
- V. Natkevičių 
t- A. Stikliuną
- Ras i ką
- K. Tiškevičių
- J. Sabecky 
■r* K. Ramanauską
- I. J. Stankų
- J. Bujavičių
- J. P. Pluką 
š V. J. čuladą
S./Adomavičių /

- J. Preikšą
- J. Tružkauską
- G. švedą
- M. Šarmaitį 
si J. Neris 
. P. Grinių
- V. V. Vasys
- J. Kasočiunas

S. Jušką
- J. Daimontą
- A. Matulevičių
- P. Piveriuną
- V. Petrauską
- J. Klestauską
- A. Simoliuną
- P. Klovą 
L A. Bkčeną 
. J. Stasuli 
. J. Willis
- J. Skeivis
J. A. Lingevičius 

vp>> — K. Motiejūnas 
Kp,, — K Stasulį 
j£p-f — M-čioladierię 
Kp^ R* Stankevičių 
Kp, — J. K* Staliotaįjis 
Kp.’, — J- 

Kp., Urbonu 
Kp., — J. Česnauską 
Kp ’___J. P. Kuzbarskj

■ A. Lukoševičių
- Bubleuską
- P. Sandavgą

17
50
52
64
73
65 Kp.

172 Kp.
170

66
Kp., 
kp., 
Kp-, 
Kp-, 
Kp., 
Kp., 
Kp., 
Kp., 
Kp.,

165 
147 
157 
80 

140 
44
23 -KP- 

105 Kp.,
9 Kp., 
6 Kp., 

2(3 Kp., 
Pav., 

20 Kpi,
Pavrf.-| 

202 Kp., 
1 Aps- 
' Kp., 
i KP-. 
; Kp., 

Kp.* 
> Kp-.

Kp-, 
i Kp., 
■ Kp.,

Kp-. 
Kp.,

Pav., 
116 Kp<, 
208 

; 34 
' 44 

: 02 
48 

148 
1 73 
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6.00 

23.30 
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3.00 
7.00 
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5.00 

24.00 
16.60 
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'1.00 
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4.65 

26.90 
10.00 
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3.00 
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32.00 
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11.50 
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3.00
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9(131 
3,00 
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> 3,10
3.Ž>5 

4.75 
24,56 

5^25 
23.03 
io.5a 
18.55

• Vardas — Adresas

Pas iždininką P. Bukšnį pinigų buvo 
1 d. balandžio, 1922 m. $2,756.47.

K. Steponavičius.
A. L. D. L. P. Sekr.

P. S. Vasario mėn. išlaidų apyskai­
toj buvo įsiskverbusi klaida ant 50c. 
“Laisvei” už 5.000 laiškų rašymui 
popierų pažymėta buvo $38.00, o tu­
rėjo būti $38.50.

Užsibaigus Genuos Konfe­
rencijai, Viskas Pasitaisys.

Kiekvienos šalies ekonomistai 
ir finansieriąi mano, kad užsi­
baigus Genuos konferencijai, 
pramone visose šalyse pagerės. 
Tą viską permatydami Ameri­
kos ir Anglijos laivų kompani­
jos smarkiai pradėjo rengtis 
prie pasitikimo didesnių reika­
lavimų, pervežimo įvairių tavjtF 
rų per Atlantiko vandenyną. 
Tūlos laivų kompanijos ne tik 
kad daugina savo laivų skaičių, 
bet ir prieplaukas didina.

Kad trans portaciją įvairių 
tavorų per Atlantiko vandeny­
ną padidėjo, tai liudija ir tas 
faktas, kad Royal Mail Steam 
Packet Company,' kuri pradėjo 
transportaci jos darbą per At- 
lantiko vandenyną dar nėra' nei 
metų laiko su trimis laivais: 
Oi’duna, Orbita ir Oropesa, ku­
rie sustodavo Cherbourg; South­
ampton ir Hamburg. Dabar 
'turi pridėti dar keturis laivus, 
augant didesniam reikalavimui. 
Apie .sekantį sausio mėnesį pa­
leis, darban du nauju laivu, vie­
nas iŠ jų, būtent Ofeio, kuris 
galės sutalpinti 650 vien tik 

i trečios klesos keliauninkų.
Royal Mail Steam Packet* 

Company yra seniausia Angli­
jos garlaivių kompanija, ku- 
rioet ląivai tarnauja tarpe Ame­
rikos ir Anglijos jau apie 80 
metų.

(Ąpg,) i
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Chicago, ID. Chicago, UI.

PIRMOJI GEGUŽES
Operetė 3 Akty 5 Atidengimų

Parašė V. STAGARAS

Nedėlioj, 30 d. Balandžio-April
WEST SIDE AUDITORIUM

Kampas Racine Ave. ir Taylor Gatvė. West Side

— STATO

LAISVES KANKLIŲ MIŠRUS CHORAS
Po vadovyste d. A. P. Kvedaro.

Visi prisirengkite prie <rPIRMOS GEGUŽES”; 
nes bus vienas iš geriausių veikalų sulošta, kaipos par 
skutinis žiemos sezono.

Minėtas Choras deda visas pastangą^, kad iškil- 
mingai sutikus pasaulinę darbininkų šventę PIRMĄ 
GEGULĖS, kurią apvaikščios viso pasaulio darbinin­
kai.
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PRADŽIA 7 V AL. .VAKARE.'
ĮŽANGA $1.00 ir 75e-

Kviečia KOMITETAS^

Strife.

ažį Kp« *
U KP - - 

lOSKp-, - 
135 Kp,

Nuo jį iki 29 dienos gausią xnėiL» W22 men 
tų Kauno kalėjime nuo ligų įr badę mięė 15 žmo- 
nįų, . Kalėjimu, viršininkas Stanislovaitis daž­
nai tyčia išrengia kalinį ik vignų marškinių Įr 
ant nakties jį įmeta į šaltų skiepą.. Kalinys 
peršąlą ir gauna sau galų.



Puslapis Penktas.27 d. B ala nd,’jį; jetvergas, 27 d. Baland.,’22 OKULISTASHSIEM ALDLD. NARIAM KORESPONDENCIJOS
HAVERHILL, MASS!

Paveikslai apie Rusiją.

Bell

netoli Graham Ave.

140 E. 22 N.Y

ujantiems

A VASARIS LIETUVOJsavaitę arba

LOS ANGELES, CAL.

SIU

kiekvieną

noniy,

PRANEŠIMAI Iš KITUR GRABORJUSWest Side

Chicago, HL
[ORAS

surinko Pavolgės

SENIAUSI IŠDIRBĖJAI TOS RŪŠIES

ETAS.

PRODUKTŲ.

Šorio ir kili]

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

kad iškil- 
ntę PIRMĄ 
lio darbiniu-

GEGUŽES’', 
i, kaipos pa?

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

R. LIPTON 
AUKSORIUS

.ūksiančius vyry, 
tai išmii’s, jeigu 
oti del tų nelai- 
doleris išmaitins

Bendradarbių ir Korės' 
pondentų žiniai.

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS

Laidoju numirusius imt 'visokhj 
kapinių tik ( už 100 i dolerių, į i 

Duodu grabų, karavaną, automobilių 
ir visą nuo pat pradžios iki pabaigai 
patarnavimą tik už 100 dolerių. ,

TOKIOJE ĮSTAIGOJE, kuri 
iš laiko laiškais prirengia > ke-z 
leivius prie kelionėj, patarda­
ma kas jiems reikalinga turėti, 
pagelbėdama gauti jiems reika-

Auiomobiliu Mokykla
, .'AREA^

DIDŽIAUSIAS- BANKAS SCRANTONE 
i- po valdžios Priežiūra .

Išeina 
UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS 

Chicago. III

į ’ Draugai! Vieta dienraš- 
tyj yra brangi. Kaip kas 

Iskundžiasi, kad “Laisvėje" 
‘talpinami raštai yra per- 
Idaug ilgi, patinai gal tai 
hr teisybė..

Būna atsitikimų, kad 
[rašto negalima trumpink 
rTai būna svarbiuose atsi­
tikimuose ir su svarbiais 
straipsniais. Bet labai, 
tankiai, paprastuose atsiti­
kimuose, daug kas galima 
trumpinti. •
- Mokinkitės rašyt trum­
pai ir aiškiai, mokinkitės 
mažai sakyt, o daug paša-

SUŠAUDYTĄ DRAUGĄ 
ATSIMINUS

Atsišaukimas į Clevelands 
Lietuvius Darbininkus Delei 
Gegužines Apvaikščio j i mo.

Draugai Darbininkai ir Dar-} 
bininkės! Clevelando Am. Dar- 

karžygiai kenčia bininku Partijos Miesto Cent- 
Kiekvieno darbįninkovalinis Komitetas rengia milži- 

apvaikščiojimą 1-mos
Gegužės paminėjimui i

Ofiso Valandos:*
Darbo dienomis (išskyrus šventadie­
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 3:30 
iki 6 vai. vakare. Utarninkais ir ket­
vertais iki 7:30 vakare.

Krautuve atsidaro 9 vai. ryte.

[(Skiriu J. Drakšui 1920 m. kovo 
(en. 19 d. sušaudytam lietuvių bai­
rn^' Plungėje.) J

Bai: 16 
centralinis 
prakalbas* 
E. Ettlingeri 
aiškino imprializmą kapitalisti­
nių šalių: Francijos, Anglijos, 
Japonijos, Vokietijos, Amerikos 
ir k. Viskas išėjo gerai. Į 
Mausimus irgi atsakinėjo tin­
kamai/

ALDLD. 145 Kp. Koresp.

kia žinoti, kas yra ne atbūtina 
ir reikalinga, ir kad tų žinoti, 
ne gana pasiklausti pas savo t 
draugą, bet reikia pasiklausti 
ĮSTAIGOJE, kuri turi tam tik­
rus patyrimus, per kurios tar­
pininkavimą tarpe laivinių kom­
panijų ir keleivių, važiuoja žmo­
nės visokių tautų ir į visas ša­
lis, pasaulio.

"TOKIOJE ĮSTAIGOJE, kuri 
yra išsidirbusi ryšius su laivi­
nėmis kompanijomis taip, kad 
viena po kitos, duoda ką geriau­
sius parankamus keleiviams tos 
įstaigos ant savo laivų, kuri ti- 
krai gali gauti geriausius kam­
barius ant bile vienos laivinės 
kompanijos laivų del savo kelei­
vių, geriausi maistą, priežiūrą, 
gerą draugiją ant laivo taip 
kad padaro kelionę tikrai paten­
kinančia. , i j, *

įgali atsakančiai patarti kelėi- 
’iViui, prirengti jį prie tos *ke- 
I lionės,’ o kada 'keleivis yra ap- 
j rūpintas visame, tada jo kelio­
nė bus jam maloni, patenkinan­
ti, ir nebaugi.

Ta banka tikrai etaoitaoiet 
Ta banka tikrai žinantis.

(Apg.)

227 
tarpe N. 4 ir

[Jau pradėta statyt ir 
Įeit bus užbaigta nauja 
Irau gi jos leidžiama knyga:, 
Įlugimas Socialdemokrati­
jas ir Revoliucinės Kovos 
|ji)kieti joj e.
|Tai yra be galo svarbus 
aštų rinkinys. Greitu lai- 
[u nariai gaus tą knygą.
|Be to, jau užbaigta vers- 
| Šiomis dienomis lietuvių 
ralbon K. Markso “18-ji 
Snumerio”.' Knygelė tuoj 
ns atiduota spaudon.
IALDLD. aplaikė rankraš­
ty iš Lietuvos.
ETaigi, visi draugijos na­
gai, darbuokitės išsijuosę, 
les šįmet gausite {daugiau- 
ia Įmygu. Rūpinkitės gau- 
i kuodąugiausia naujų‘na-

SO. ENGLEWOOD1, ILL.— A p- 
vaikščiojimas yra rengiamas ALDLD. 
144 kuopos, įvyks Subatoj, 29 d. Ba­
landžio, Grigaliūno svet., 8430 So. 
Vincennes Ave., prasidės 6:30 vai. 
vakare. Programas' bus įdomus. 
Taipgi bus kalbėtojas d. M. D. Pale- 
vičius. Kalbės temoj: 
Pirmoji Gegužės darbininko klesai.

Kviečia Rengėjai.

. Ar jūs važiuosite šį pavasarį bei yasar 
tinę šalį pasisvečiuoti

Sugrįžti galima laike šešių mėnesių. Jeigu jūs 
manote, tai jums pilnai apsimokės pasimatyti su mu­
mis pirmiau, negu darysite sutartis. Mes galime pa­
siųsti jus geriausiais'garlaiivais, prižiūrėti jus pakol 
laivas išplauks,.parūpinti jums pasportą ir kitką, kas 
tiktai yraf reikalinga saugiai ir patogiai kelionei. Ke­
leivių skyrius atviras kiekvieną dieną iki 6 vaL vakare. 
Subatomis iki 8:30 vakare.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 1 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mies­
te ir priemiesčiuose: Ridgewood 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. IS daugu­
mos kelia tas yra labai pigių, 
todėl kurie manote pirkti na­
mus, tai turėsite gerą progą 
pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas 
pas mane pirks, tas bus aprū­
pintas kuogeriausiai ir po prie­
žiūra geriausio advokato. Taip­
gi aš parduodu visokios rūšies 
biznius. bučemes grosemes, 
Restoranus ir kriaučių dirbtu­
ves. Kas pas mane pirks, tas 
BGČėdys daug pinigų*

AR DIRBI? NE?' EIK Į BIZNJ!
Geriausia proga lietuviui įeiti į 

pelningą biznį. Nėra reikalinga daug 
pinigų,-o geras pelnas yra užtikrin­
tas. Atsišauki t greitai sekančiu ad­
resu:

John P. Viznis, 
616 South Avenue, Bridgeport, Conn» 
, (16G—102)

19 d. balandžio lietuviai, ru­
sai ir italai surengė bendromis 
spėkomis vakarą. Buvo rodo­
mi iliustruoti paveikslai apie 
Rusijos Pavolgės badaujančius 
žmones, žmonių buvo51 pilna sve­
tainė,’ nors buvo įžanga 50c. 
Pas mus tankiai rugoja daugu­
mas žmonių už brangumą įžan­
gos tikietų ,bęt dabar nepaisė 
brangumo. Kiekvienas intere­
suojasi pamatyti apie Rusijos 
žmonių vargus ir mirtį nuo ba-

VISŲ ŽINIAI 
Geriausios Williamsburg^o 

RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS 

MAUDYNES 
274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. 

BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Stagg 1837 

F. Teitelbaum, Savininkas.
MAUDYNĖS ATVIROS 

KIEKVIENĄ DIENĄ 
UTARNINKAIS, 

tai specialė moterų diena. 
Atsilankykite persitikrinti.

CHICAGO, ILL.— Apvaikščiosi­
mas Pirmos Gegužės yra rengiamai 
A.^D. P. L. S. 8-to Distr«, panedėlyj, 
1 d. Gegužės, LIBERTY HALL, ant 
30-tos gatvės ir kamp. So. Union 
Avė. Programas prasidės 7:45 va­
kare. Kalbės trys kalbėtojai. Taip­
gi bus ir kitokių pamarginimų. 

įžanga dykai.
Kviečia Rengėjai. 

wilkes-barreT pa.
43 k p. mėnesiniam susirinkimui ne­
įvykus 23 d. bal., dabar įvyks balan- * 
džio 30, nedėlioj, 2 vai. po pietų, B. ' 
Pateliuno svet., kampas Stanton ir 
Bank Sts., Wilkes-Barre, Pa. Visi 
nariai malonėkit laiku pribūtu ir at- i 
si veski t naujų draugų prisirašyti. r

Greenpoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Dvi puikiausios Gakrijos

Susirinkę žmonės laukia su 
nekantrumu, kada prasidės ro­
dymas. štai ir prasideda taip 
laukiamas įspūdingas perstaty­
mas. Visi ątydžiai žiūrėjo į 
suvargusius ir nualintus Rušf- 
jos žmones, kurie kenčia skur­
dą ir alkį. Ne vienam iš gai­
lesčio riedėjo per veidą .ašaros, 
matant, kaip apdriskę ir sudžiū­
vę Rusijos 
kančias, 
širdyj galėjo būti didžiausi pa-jiiišką 
gieža prieš imperialistus, del Dienos v w
kurių Rusijos žmonės turi taip' Darbininkų Tarptautinės šven-Į "n^l’s idalykus» taiPffį paaiškin- 
skursti.

Vakaro vedėjas paaiškino, 
kam Tarybų Rusijos Draugų 
komitetas rengia šį vakarą. 
Paaiškino, del ko Rusijos žmo­
nės turi badauti. Buvo renka­
mos aukos. Surinkta 200 dole­
rių. Sudėjus įžangos įplaukas, 
pasidarė $300 Rusijos baduo- 
liams.

146 W. 56lh St.,
New York City

Jeigu jūs norite tapti geru me 
kaniku — "šoferiu", Jeigu Jūs noriti 
uždirbti nuo $30 iki 40 i savaitę, 
tai kreipkites į musų lietuvišką mo­
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky­
ti pilnai automobilių amato. Mes tu­
rime 8 sistemas mokinimui automo­
bilių mechanizmo, su pagelba kurių 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsis 
apie keturias savaites. Mes užtik­
riname šoferio “laisnius” ir sujieš- 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu­
viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas 
ir instruktorius.

City.
Cannon.

Visokie brangakmeniai, žiedai, 
laikrodėliai, įvairus auksiniai ir 
sidabriniai daiktai ir laikrodžiai 
su didžiausiu pasirinkimu galima 
gaut pas

R. LIPTON 
Brooklyn, N. Y.

701 Grand Street,

|Ko sukiesi, juodas varne, ant 
py namų ir ką čia jauti? Juo- 
feįraudonu uždangalu užtiestas 
Kalas su sukryžiuotais kar­
iąs, už jo sėdi rūstus veidai, 
Į prieš juos stovi sumuštas ir 
pildantis ko taf baisaus išba- 
bsio žmogaus veidas. Viduje 
r "apie duris stovi blizgantieji 
nrtuvai.
I Ką jūs sergstate? Kas sie­
jasi viduje?
|Tcn eina karo lauko teismas! 
Karnas jaučia ir suka aplink, 
Kimato mirties šmėklą. Jau- 

šūvius, o su jais vienos gy- 
Bbės išbraukimą iš gyvųjų 
B; nutraukimą gyvenimo

GRABORIUS-UNDERTAKES
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalsamnoja ir laidoja numirusius' 
ant visokių kapinių.

Paršam dau Automobilius Ir Karle tax 
Veselijoms, Krikštynoms ir v’ 

šiaip pasivažinėjimams, L
231 Bedford Ave„ 264 Front Št1 
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y»

Išvažiavimas į Kalnus.
Bal. 16 d. vietos Tarybų Ru­

sijos Draugų skyrius suruošė 
išvažiavimą į kalnus, kurie drie­
kiasi lytinėj Los Angeles mie­
sto dalyj. Pati vieta, kurioje 
minimas išvažiavimas įvyko, 
vadinasi “žuvies kalnas“ (Fish 
Canyon). Tai stebėtinai graži 
vieta. Milžiniški' kalnai su ne-, ir 

■Žmogus, kurio gyvenimo mi- įmatojnomis savo viršūnėmis, 
Etos suskaitytos virsta šešė- Į su įvairiomis aloneninėmis ska- 
m Pasauliui jau miręs, ^e^ilėmis apaugusiomis mažais su- 
|vųjų akyse tebestovi. Jis še- skyrusiais medeliais ir žolynais, 

Įdaro nepaprastą reginį. Einant 
.klonio gilumu, kur upelis/nors 
Į mažas, bet krisdamas iš kalno 
• augštumos per uolas, tyška pla- 
j čiai ir sriauniai xdngiuodama- 
sis atatinkamais savo keliais, 

(Ūkeliais, vėl išduoda garsą, 
vis viena nepabėgs, j kuris atsimušdamas į stačias, 
vieno. Nejaugi taip * tartum mūrines, kalnų sienas 
menkutis šešėlis? Jis įr jungdamasis su mažai pučia­

mu vėjai i u ir ošiančiais krū­
meliais sudaro žavėjančią 
gamtinę muziką. Tai miela ten 
pasigrožėti ir pakvėpuoti oro 
tyrumu.

Bet žmogus jautiesi silpnas 
prieš visą tai ir su viena die­
na mažai ką gali apeiti, apžiū­
rėti. Vos tik šiaip taip prisi­
taikai užlipti ant vieno augšto 
kalno, kaip išvysti, jog esi visai 
žemai, nes aplinkui save matai 
dar augštesnius, dar įdomesnius 
'kalnus. Pagaliaus leidiesi že­
myn lyg ir neatsiękęs tikslo ir 
pasijunti esąs vėl suriHcuisiąrn 
klonyj ir kelyje vedančiam į 
namus.

žmonių tame išvažiavime da­
lyvavo nemažai; daugiausia, pa­
gal tautas — žydų. Lietuvių 
vos' tik keli buvo. Taiybų Ru­
sijos Draugų skyrius, suruos­
damas tą išvažiavimą, suteikė 
savo draugams ir draugėms pro­
gos pasigrožėti ir be abejo? ro­
dos, kelis dol. 
baduoliams.

“Vilnis“ išeina du kart į savaitę, paduoda teisingas 
žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir 
nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką* kad 
laimėjus jį.

“Vilnis“ turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie 
aprašo mūsų brolių, seserų, ir tėvų vargus ir kovą su 
kunigų valdžia ir dvarponiais.

“Vilnis“, matydama reikalą, įvedė pinijp] siuntimo 
ir laivakorčių pardavimo skyrių savo raštinėj, patar­
nauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraš­
tus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą slyrių. yra pa­
vedamas “Viinei“, kad įsigijus sau bendradarbius ir 
tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

uVilnisn kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: 
užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laiva­
kortes, užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį.

Rašyk šiandien į cryiiiįi^s^ Administraciją ir rekalauk vie­
ną numerį del pamatymo.
Prenumeratos kainai Amerikoje metams $3.00; pusei metų $ L.50.

Užrubežyj ir Chicago; metamą $3.50; pusei metų $1.75.

. 1; ^5 c V I L N I S 
2513 So.iHalstcd Street.

(Ine.) 
Brooklyn, N

d. A. D. P. miesto 
komitetas surengė 
Kalbėtoju buvo d.

kuris puikiai

Iše.šelis gyvenusio ir dirbusio 
■ogaus!
|jo valandos paskutinės. Tik 
Kpūs vėjas ir šešėlis dings, 
Bmyks iš akių. Bus tuščia..... 
K^ebudėkite> nesergėkite, dur- 
iivai, jis 
žteks tik 
iisūs tas 
|pnas!
pr pasigirdo keli šūviai Bob- 
migės upelio pakrantėj, jų 
tbalsys toli nuskrydo.... ir vie- 
t gyvybė užgeso; kraujas iš- 
Eejo.
gPupūtus žiauriam vėjui, gyve- 
Įsio ir dirbusio žmogaus šešė­
lis akių pranyko; bet atmin- 
Ec jis liko.x Liko tuščia; bet 
■užmirština....
■Nejaugi savo keliu einama 
|r kitų lavonus? Lavonais nu­
irtas kelias netolimas...-

Sodalius.
teikiančioji’ Lietuvos Armija. ( i-

Daiktai, Kurie Užlaikomi 
Ilgesniam Laikui

Draugas V. Andriulis Mass, 
Valstijoj su Maršrutu.

Amerikos Darbininkų Parti­
jos, Lietuvių Sekcijos, Pirmas 
Distriktas rengia d. V. Andriu­
liui prakalbų maršrutą. Marš-; 
rūtas prasidės su gegužės7 2 d.

Jau 
į\ri-

fViduje stovi... bet kas?
[žmogus? O gal tik jo šešė-

tęsis iki 6 d. gegužės.
i ,rengiamos prakalbos 

riose vietose.
Kadangi daugelyj vietų 

užinteresuotų draugų Amerikos 
Darbininkų Partija, bet dar ten 
kuopos negyvuoja, tad norinti 
sutverti kuopą arba surengti 
prakalbas d. Andriuliui kitoms 
darbininkiškoms organizaci­
joms, Jtaip tai, ALDLD. arba 
LMPS., turi kreiptis pas Am. 
Darb. Part. Liet. Sekc. 1-mo 
Distr. organizatorių žemiau pa­
duotu vardu ir antrašu.

Drg. V. Andinulis yra vienas 
iš gabesniųjų kalbėtojų, kuris 
savo kalba visuomet užinterek 
suoja publiką.

Draugiškai,
M. M. Plepys, 

A.D.P. L. Sekc. I Dist. Org.
P. O. Box 9,
So Boston 27, Mass.

Naujas Vengrų Laikraštis.
Darbininkų Partijos Vengrų 

Sekcija išleis; laikraštį tuo tik­
slu, kad skleidus Darbininkų 
Partijos darbo programą tarpe 
organizuotų 
vengrų darbininkų Amerikoj. 
Tatai yra užduotis visų parti­
jos narių pagelbėti mūsų drau­
gams vengrams tame darbe. 
Visi partijos nariai,,kurie suei­
na su dideliu skaičium vengrų 
darbininkų (kaip, pavyzdžiui, 
kasyklų distriktuose) turi grei­
čiausiai užsisakyti pundus to 
naujo laikraščio del išplatini­
mo.

šio laikraščio antrašas 
sekantis:

“Oztalyhare’ ’ 
(Klesų Kova)

33 East First St.,
New York 

Pirm.

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

APRĖDALŲ 
KRAUTUVĘ

Kaip tai:
Skrybėlių,

Viyžutirsig ir apatiniu
Marškinių,
Kaklaraiščių,
Pančiakų, ir visokių reika­

lingų daiktų vyrams.
Reikale prašau atsilankyti.

131 GRAND ST.,
* BROOKLYN, N. Y

VII N I Lietuvių Darbininkų I 
T 1 Li 11 1 O $yk-savaitinis Laikraštis

dama ką keleivis gali vežtis su 
savim, kaip atsivežti bagažus į 
New Yorką, ii- įdek sunkumo 
bagažas būna priimamas ant 
laivo be mokesties prie laiva­
kortės.

TOKIOJE ĮSTAIGOJE, kuri 
del apsaugojimo savo keleivių 
nuo visokių nesmagumų atva­
žiavus į New Yorką, visados 
turi savo žmogų ant stoties kc^ 
leivius pasitikti, kuris aprūpi­
nęs jų bagažus, atveda į tos įs­
taigos biurą, kur keleivis buna 
aprūpinamas visais jo kelionės 
reikalais-. »

TOKIOJE ĮSTAIGOJE, kuri 
turi savo skyrių Kaune ir del 
saugesnio parsįvežimo pinigų, 
gali keleiviui duoti saX’O čekį 
ant pinigų, kuriuos jis vežasi 
su savim, kur keleivis parvažia­
vęs Į Lietuvą, neturės mažiau­
sių kliųčįiį gąirtį - savo pinigų/ 
ir jėi^iT pei* I3)1<-r^nelarm^’ke>e5i 
viui kas tą čekį pavogtų, atba 
jis pamestų, janl paaiškiridma,' 
kad jis nereikalauna liet nėi nu­
sigąsti, tiktai atsitikus nelaimei, 
duoti žinią tai įstaigai, o jam 
tuoj aus bus pasiųstas antras 
čekis, ir jis gaus savo pinigus 
be jokių kliūčių, ir be jokio pri- 
mokėj imo.

TOKIOJE ĮSTAIGOJE, kuri 
siunčia pinigus ne tiktai į Lie­
tuvą, bet į visas šalis pasau­
lio, ir turi ryšius su didžiau­
siais bankais Lietuvoje, Vokie­
tijoje. ir kitose šalyse, nusiun­
čia pinigus Į visus bankus Lie­
tuvos, o ypatingai į Valstybinį 
Lietuvos Kredito Banką, kuris 
turi skyrių visuose didesniuose 
miestuose Lietuvos, ir gauna 
knygutes nuo padėtų bankuose 
pinigų.

TOKIOJE ĮSTAIGOJE, kuri 
turi savo atstovą Kaune, Lietu­
voje, ir norintiems atvažiuoti i 
Ameriką, suteikia ką aiškiau­
sius patarimus, pagelbsti gauti 
Lietuvos užrubežinį pašportą, 
nuveda pas Amerikos Konsulą 
ir kas galima tame reikale pa­
gelbėti, palydi keleivius iki lai­
vo, ir praneša savo įstaigai į 

Ką reiškia , New Yorką, kad jau tokis ke­
leivis atvažiuoja.

TOKIA, ir TĄJA ĮSTAIGA 
yra: HENRY J. -S CH NITZE R 
STATE BANKAS, 141 Wash­
ington St., New York City, N. 
Y., kuris turi visus augsčiaus 
pasakytus parankumus, ir pri- 
rodyniui to, būtų galime pa­
duoti daugelį neužgi neinamų 

ALDLD > faktų, bet del stokos vietos, bus 
gana paminėti šiuos du faktus: 
'viena, kad per tą banką va^ 
žiuoja į Lietuvą ir iš Lietuvos 
ne tiktai vieni Lietuviai, bet 
žmonės visokių tautų, per tai 
per tą banką išvažiuoja kas sa­
vaitė šimtai žmonių į visas ša­
lis pasaulio, o antrą, kad tas 
bankas tarnauja keleiviams jau 
per trisdešimts metų, ir dėlto 
yr pilnai prityręs kas keleiviam 
yra neatbūtinai reikalinga, ir

Reikalauk savo groserio mūsų išdirby stos 
Pieninių Valgių.

EDELSTEIN DAIRY CO.
48 Siegel Street,

Tdlephone? Stagg 4747.

< HRST'NATIONAL BANK
' ’.; ŠCRANT ON, PA.

Į, užklausimus Reikale vietų ant garlaivių (,yra 
atkreipiama didžiausia demė.

Valgykite vien tik

EDELSTEIN’S
Čystą, Gardų ir Sveiką

SMETONĄ ir FARMERSKĄ SURį

MOTIEJUS KICHAS ’
Bedford Avė., — 579 Grand St. 

Prie Lorimer St.
BROOKLYN. N. Y.

Apvaikščiojimas įvyks 8 vai. 
vakare, Bricklayers Hall, kam­
pas Prospect ir 21-mos gatvių. 
Apvaikščiojirne dalyvaus dvy­
likos tautų sąmoningi darbi­
ninkai sykiu ir lietuviai iš A.D. 
P. L. S. 26 kuopos.

Be anglų kalbėtojų, visos ki­
tos tautos turės savus kalbėto­
jus, neišskiriant ir lietuvius.

Todėl visus, be skirtumo, už- 
kviečiame dalyvauti apvaikščio- 
jime Darbininkų Tarptautines 
šventės.

A.D.P, Liet. Sekc. 26 Kp.
Komitetas-

BROOKLYN, N. Y.

Akys Išegzaminuojamos Per
MEDICINOS DAKTARU

KELIONĖ JUROMIS. \: 
, Kelonė juromis bus maloni,1 

patenkinanti ir ne bauginanti, 
jeigu keleivis prie tos kelionės 
bus atsakančiai prisirengęs, o 

neorganizuotų kad prisirengti atsakančiai, rei--

Phone — Poplar 7545

A. STANKUS 
GERIAUSIAS LIETUVISGRAB0R1US 

1023 M t Vernon St 
PHILADELPHIA, PA.
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Puslapis šeštas. Ketvergas, 27 d. B;

87S1

(Viršuj

stato keletą

Rusijoj bą­ li D.

PARDAVIMAI

Niekai Yra Gyvenimo Kambar

BROOKLYN, N. Y

TURIME VISOKIU

LIETUVIŠKOS ROLES
TAVO

PHONOGRAFUI PIANUI

$1.00 j sąvaitę

Departyvi

VIETINIAI PRANEŠIMAI progos,

REIKALINGA

$1.50 į sąvaitę $2.00 | sąvaitę $2.50. į sąvaitęTiškevičius.

kais, 
lieka 
giai.

Phone: 4711 Market

579 GRAND STREET 
Netoli Lorimer St. 
Phone Stagg 0903

perskaitė' vieną saki- 
priešinasi da- 

Todel, girdi, 
i. Toliaus pa- 

kad šauliai

REIKALINGAS kriaučius, 
galėtu 
Geram 
darbas

kų organizacija, kad jie kovoja 
už darbininkų reikalus!

Vienas atsistoja ir klausia : 
Jūs sakote stojate už darbinin­
kus ir ginte jų reikalus, bet ko­
dėl jūs bičiuliuojates su šnipu 
Pilėnd, talpinate jo prdvokaci- 
jaš ir prašote dar daugiau ra­
šinėti? { ‘ f 1 “L

’ Michelsonas ' atšalo, kad jisf 
tai daro' su geru ndrti, patar­
čiau j a visuomenei, painformuo-j 
damAs apie komunistes. Vadi-j 
■ridsi, provokuoja darbininkus' it* 
šakosi' jis gerai’ darąs.

Draugė Vilkaitė klausia: Jūs

Michelsonas tvirtino, jog jis 
nemato tokios vienybės,\ ir ga­
na. ? Vadinasi, tas ikontr-ireyo- 
liucionięrius nesiskaito su f ak­
ytais. n ' < ; j , v > f i ; - t ‘ |

RHBĮĮĮL—kuris! 
dirbti kostumerišką darbą.’ 
kraučiui geras užmokestis ir 
nuolatinis. Atsišaukite grei-

PARŠIDUODA labai gera grose- 
rio krautuvė; vieta gera ir biznis iš' 
dirbtas per daugelį metų. Priežas- 
tik pašlavinio — savininkas turi bū­
tinai (apleisti Brooklyną. Norinti 
pirkti, kreipkitės į “Laisvės” ofisa-j 
455 Grand St., Brooklyn.

(98—100) ,

P. Mačys,
211 E. 96th St., New York, 

,(99—102)

KAS PRANEŠ, GAUS DOVANŲ 
50 DOLERIŲ.

Pajieškau savo vyro Juozo AJhce- 
revičiaus (angliškai vadinasi An- 

Į cher). Jis mane paliko balandžio 16 
dieną, 1922, pasiimdamąs nuo ma­
nes 90 centu (tiek aš jų ir turėjau), 
ir mane paliko su 14 metų vaiku di­
džiausiame varge, 
zas Ancerevičius 
metų amžiaus ir 
colius ilgio, 
jis turi ant 
randą netoli akies. Kas 
kur jis randasi, teiksitės man pra­
nešti ir aplankysite viršuj minėtą do­
vaną.

116 Bushwick Ąve. Būčemė bus at­
dara nuo 28 šio mėnesio. * Meldžiu 
atsilankyti, nes kairios bus prieina­
mos ir patarnavimas mandagus.

J. ZATAVECKAS,
116 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y. 

(99—102)

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai 
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 
prieinamiausią kaina, Brooklyn© mieste ir 
visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

Dig. Siurba jam nurodė Vo­
kietijos social-demokratus ir 
Lietuvos soc.-dem’., kurie vieni­
josi su buržuazija, idant pa­
skandinus komunistus- darbinin­
kus jų pačių kraujuose.

ryti. “Pilnai cash biznis", 
išdirbtas tarpe anglų, lenkų 
Nepraleiskite- šios puikios 
Atsišaukite greitai.

SAM MASKU3, 
12L Hub son Ave.,

Laurel Hill, L. I 
(100—102)

AR NORI APSIVESTI?
Vaikinai ir merginos ,našliai ir 

našlės, kurie norit tikrai apsivesti, 
bet del tam tikrų priežasčių negalite, 
susirasti sau draugės arba draugo, 
prisiųskite 2c. štampą del paaiškini­
mu, ir prisirašyk prie Lietuvių Susi­
pažinimo Kliubo, P. O. Box 250, 
Johnson City, III.

(98—109)

1114 MANHATTAN AVĖ.
Netoli Clay St., 

Phone Greenpoint 3415

J. B Iškauskas, 
205Hamilton SL, ' ..Harrison, N. J- 
J ■ ■V/ JK ‘ g

Pajieškau Martino Trečioko ir Jo­
no Tamulėno. 7 metai atgal gyveno 
Gardner, Mass. Paeina iš Kauno 
rėdybos, Panevėžio pavieto, Medei- 
kių valsčiaus, Laužadiškių kaimo. 
Taipgi pajieškau Maikio Stakionio, 
kuris pirma gyveno Lawrence, Mass 
Jų pačių meldžiu atsišaukti, arba 
žinančių apie juos pranešti šiuo ad-

PARSIDUODA grosemė. biznis 
išdirbtas ir geroj vietoj. Taipgi yra 
5 kambariai gyvenimui. Randa pi­
gi. Atsišaukite tuojaus į “Laisvės” 
ofisą.

PARŠŲ)UODĄ pirmos klesos Bu- 
čeme ir Grosernė gana pigiai. Prie­
žastis pardavimo — savininkas grei­
tu laiku turi stoti į kitą biznį. Kas 
Šią vietą nusipirks, nesigailės, nes 
galima puikus pragyvenimas pada- 

.......... ' ..........* Biznis

I Reikia pasakyti M }kad- ir pąs- 
kudniauąias reakcionierius bui;- 
žujuą taip neaiškina Rusijos ba­
do priežastis. Jeigu mes paim­
sime Amerikos nekurtuos bur­
žujus, matysime, kad jie laiko 
didžiausia bado priežastimi blo­
kadą ir saulės kaitrą. O Mi­
chelsonas pasirodo paškudnes- 
niu net už pačius reakcinius 
buržujus. Ir dar jis drįsta kal­
bėti apie darbininkų reikalus ir 
jų kovą prieš buržuaziją.

O i klausimą, kodėl socialde­
mokratai vienijasi su buržuazi­
ja kovai prieš komunistus, vi­
sai neatsakė. Pasakė tik, kad 
nesivienija — ir viskas. Girdi, 
tamista prirūdyk, kur socialde­
mokratai vienijasi su buržuazi­
ja prieš komunistus?

smalavirių pirmininkas nedavė 
jam kalbėti. Drg. Andriulis, ne­
si varę perdaug. Paduoda klau­
simą : Jūs sakote, kad komunis­
tai Rusijoj nepajiegia tvarkyti 
šalį ir jie nėra tam tinkami, 
bet kodėl Rusijos komunistai, 
nežiūrint, kad ten yra skurdas, 
dar tebesilaiko valdžioj ir pa­
saulio buržuazija turi dabar su 
jais skaitytis, o jūsų social-de- 
mokratai Vokietijoj neišlaikė 
valdžios savo rankose, pavedė 
ją bųržuažijąi ? 4 L ’ 4

mytą 
įlį, kad šauliai 
bartinei valdžiai, 
juos reikia remti 
siutusiai melavo, 
tai darbininkų organizacija, kad 
prie šaulių priklauso

8 vai. vakaro.
1> vai. po pietų.

Vibą kaltę metėte ant bolševi­
kų, Visai neprisimindami apie 
saulės kaitrą, kuri išdegino ke­
liolikos gubernijų javus, del ko 
ir kilo baisusis badas. Taigi, 
ar ištikrųjų Rusijos žmonės ba­
dauja del’ to, kad ten bolševikų

DETROIT p

Jūs sakote, kad 
das yra todėl, kad ten valdo ša­
lį bolševikai. Chinijoj ir Aus­
trijoj nėra bolševizmo, bet ko 
del ten žmonės neseniai bada­
vo ir dar tebebadauja?

Kodėl visur ir visada social­
demokratai, matydami pavojų 
iš komunistų pusės, vienijasi su 
buržuazija kovai prieš bolševi­
kus ?

•kad jiems> trukdė 
spartakai.

Draugas Siurba 
klausimu:

‘reikalauja, kad jam publika su­
teiktų kalbėti 15 miliutų, nes 
ka 1 bė toj as b j a u r iai primel a vo. 
Kur tad, brace, sujudo visi 
smalaviriai Jt širšės. Publika 
reikalavo, kad d. Aridriuliui bū­
tų leista kalbėti, bet kadangi

Mano vyras, Juo- 
(An cher) yra 38 

turi 5 pėdas ir 6 
Kad geri auš jį pažinus, 
kaktos kairėje pusėje 

Pažinosite,

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išreokėsčių 
t 4 ■' j į r * ,

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių
v' I II • J. i 1 b J > ■ • > ' t •' v , ” Vi ■ f ‘U •

FA R MOS.
Kadangi aš turiu dvi ūki, vieną 

80, o kitą 40 akerių žemės, tai vie­
ną iš jų nariu parduoti ,nes negaliu 
abiejų prižiūrėti. Pirkti galima įmo- 
kont tam tikrą sumą pinigų, arba iš­
mainyti ant mieste esančių namų arba 
lotų. Ūkės randasi labai gražioj 
vietoj ir žeme^ gana derlinga. Nusi­
pirkęs vieną iš šių dviejų ūkių, nesi­
bijosi daugiau bedarbių ir streikų. 
Pasinaudokite šita proga ' Atsišau­
kite greitai.

A J PAULICK,
R. 3, Box 100, j Medford, Wis. 

(98—100)

į i V.1 i 1 J 1 'į & I- *
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, BROOKLYN, N. Y^— AJJ3LD. 1! 
kuopos' mėnesinis susirinltimas įvyks 
27 d. balandžio, ketverge, 7:80 vai. 
vakare, Empira Hali svetainėj, kam­
pas Lorimer ir Ten Eyck gatvių. 
Draugės ir: draugai! Visi pribūkite 
į šį susirinkimą, nes yra labai daug 
svarbių dalykų apsvarstymui. Taip­
gi turime išrinkti delegatus į A.L.D. 
L.D. II Apskričio konferenciją. Ne- 
paYnirškite pasimokėti savo metines 
duokles, nes užsimokėjimo laikas jau 
baigiasi; šiuose metuose «gausime 
po 8- knygas, o gal ir daugiau; todėl

- * • * " y j laiką viską atlikti, 
Ateidami 

po naują.
ALDLD. 1

Apie Amerikos kbmunistus 
pasakojo, kad komunistai val­
džiai nepavojingi; jų kalbėtojai 
nėareštuoįami ir laikraščiai ne­
uždaromi. Amerikos komunis­
tai norėjo sukelti ’ revol’ibciją, 
bet negalėjo. Jei jie būtų mė­
ginę sukilti, tai nebūtų reikėję 
nei policijos juos išvaikyti: bū­
tų su jais lengvai apsidirbę 
šimtaprocentiniai patriotai. Ge­
rai, kad čia neįvyko revoliucija, 
nes tai būtų buvęs gyvenimas 
daug prastesnis, negu prie da­
bartinės valdžios.

Tokias nesąmones tauškėda­
mas Michelsonas vis kartojo,, 
kad tai jis kalba apie darbinin­
kų judėjimą, apie darbininkų 
bendrą frontą prieš kapitalą.

Užbaigdamas agitavo stoti į 
jų Lietuvių Smalavirių Sąjun­
gą. Bet kas tau — susirinku­
sieji purtėsi nuo jų tos “orga­
nizacijos”, kaip nuo kokios li­
gos.

Prasideda klausimai., Drg. 
Siurba klausia: Jūs kalbėjote 
prieš Lietuvos valdžią ir sakė­
te, kad reikia prieš , ją kovoti, 
bet kam jūs. per “Keleivio” re­
dakciją, aūkojot $116 Lietuvos 
šauliamš, kurie žudo Lietuvos

Lietuvos klerikalai spaudžia 
Lietuvos darbininkus. Nedua- 
da žemės bežemiams ir maža­
žemiams. žemės didžiausius 
plotus skirią klioštoriams ir 
bažnyčioms. Eikvoja pinigus 
sąvp, reikalams: statyrnui baž­
nyčių ir mokinimui savo plau­
ko žmonių. Lietuvos klerikalai 
daro pienus, kaip pavergti’ Lię-. darbininkus? ’ 
tuvos darbininkus. Tai klausi- Į Ponas Michelsonas užginčiją 
mas, kaip jiems tie pienai pa-,kad šauliai žudo darbinįn;kusr 
vyks- Ee abejonės, lead jiems ’Jis pasiėmė šaulių organą “Tri- 
gali pasisekti pravesti savo 
pienus, jei mes nesudaiysime 
prieš juos bendrą kovos fron­
tą. Lietuvoj tik viena partija, 
Socialdemokratų Partija, kuri 
kovoja prieš Lietuvos klerika­
lizmą, kuri kovoja už darbinio- 1 prie šaulių priklauso ir komu- 
kų reikalus. Tą partiją mes .nistai. Jau pačioj pradžioj 
turime remti, kad ji galėtų per- klausimų atsakinėjime pasielgė 
galėti klerikalizmą. Klerikalų |nachališkai. Juk kiekvienas 
partija Lietuvoj turi pinigų at- šiek-tiek protaujantis darbinin- 
siųsti savo atstovus Amerikon kas žino, kad šaulių tikslas — 
žuvauti pinigų saviems reika- ‘ginti Lietuvos buržuazinę vais­
iams, o Lietuv. Socialdemokra-! tybę nuo priešų. * A kas gi bur­
tų Partiją neturi iš ko nupirkti žuazinės valstybės yra priešai ? 
^šipkortę” savo atstovams, kad Pirmiausiai susipratę darbi- 
jie galėtų atkeliauti Amerikon1 ninkai. O tas nachalas drįsta 
rinkti pinigų., Todėl aš čia da-’sakyti, kad šauliai tai darbinin- 
bar prasysiu jūsų aukoti kiek 
išgalite 
tams. 
Iiratai, 
Išrinkti 
į seimą

REIKALINGAS lietuvis mechani­
kas prie automobilių taisymo. Turi 
būti patyręs tame darbe, nes reikės 
dirbti įvairių darbų.. Darbas nuola­
tinių ir užmokestis gera. * Atsišauki t 
greitai.
101 Scholes SL, Brooklyn, N. Y.

(100—102)

Pajieškau savo brolio Jurgio Bra­
zaičio ,paeina iš Suvalkų rėdybos, 
Kalvarijos dvaro. Jo paties meldžiu 
atsišaukti, arba žinančių apie jį pra­
nešti šiuo adresu:

Vincas Griška,
Box 712 Stellanton,

N. S., Canada. 
(98—102)

PASIRANDAVOJA storas ir trys 
I kambariai geroj vietoj del biznio, 
1 apgyventa lietuviais ir lenkais. Per 

3 metus buvo Dry Goods, tat gera 
proga tokiam arba kitokiam bizniui. 
Atsišauki t pas A. Lukoševičių, po 
num. 157 Perry Ave., Maspeth, N. Y.

' (94—106)

PASIRANDAVOJA puikus kamba­
rys del dviejų arba vienos« ypatos. 
Kam reikia, atsiŠaukit tuojaus.
' ( ' ’ L Kačifras, 

538 Grand Stu <• -Brooklyn, N. Y. 
----------- . (9d^W0) .

Į pirmą klausimą nieku būdu 
neatsakė, bet sukritikavo savo 
pirmesnį pasakymą, kad bolše­
vikai kalti del Rusijos bado. 
Sako, Chinijoj badas todėl, kad 
ten nėra pramonės, kaip ir Ru­
sijoj. O Austrijoj badas todėl, 
kad po karui Austrija tapo sur 
draskyta ir paliko visai maža 
šalis, čia tas nachalas labai 
įsiklampojo, Juk pirma, tik at­
sakydamas . į klausimus, tvirti­
no, kad- badas yra Rusijoj, kur 
bolševikai - viešpatauja. Davė 
net pavyzdį Lietuvą, kur nėra 
bolševizmo, nei*a nei bado.

s 1 fam. — nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $1 50 iki $200 «i 
§2 fam. — $1,800 iki $10,000 6 fam. —$3,800 iki $18,000
9 3 fam. — $2,500 iki $13,000 ' 8 fam. — $4,090 iki $20,000
įį 5 fam. — $3,500 iki $15,000 20 fam.—$11,000 iki $80,000 ;

' i Būdavo jame namus ir duodame morgičius ant namų
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mumą ir aprft- J 

piname teisingai. Į|
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New l

3 Yorką, Jersey; South Island ir kitose valstijose, kur geriausios 
g žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame i| 
Uj su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
B B. ZINIS REALTY CO.
g BRANCH OFFICE:
į? <20 LORIMER STREET (paįal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. i 
a Telefonas: 3929 Stagg.

Jau matėme, kad Michelso­
nas, nesiskaitydamas su fak­
tais, “atsakė”' klausinius. Tai]: 
jis ir čia pasielgi. Jis atsakė, | itfargareta Ancerevičienė (Anchor) 
kad-Vokietijoj- socialdemokra-!87 S^9_10J)Ciboken' N> J 
tai neišlaikė savo valdžio>s todėl, ' 

komunistai

PARSIDUODA grosernė ir delica- 
tesseno krautuvė labai geroj vietoj 
ir už pigią kainą. Priežastis parda­
vimo — savininkas būtinai turi ap­
leisti Brooklyną. Norinti pirkti kreip­
kitės šiuo adresu:
154 Norman Ave., Brooklyn, N. Y. 

(Green po i n t.) 
(98—100)

j, Sjnalavirių Prakalbos.
Pereito (panedėlio vakare įvy­

ko smalavirių 19 kuopos prakal­
bos New Plaza mažojoj svet. 
Kadangi maža svętainė, tai 
žmonių buvo pilna. Smalavi­
riai buvo parsikvietę kalbėti iš 
So. Bostono provokatorių orga­
no “Keleivio” redaktorių, Mi- 
chelsoną, gai’saus tarptautinio 
šnipo, Pilėno, sėbrą.

Tasai šnipo sėbras, Michelso­
nas, kalbėjo taviem ątvėjais. 
Pirmoj temoj jis kalbėjo apie 
Lietuvą sekančiai:

Mes tikėjomės susilaukti lai­
svos Lietuvos, bet dabar viltis 
žlugo. Visos didžiosios valsty­
bės nebesiskaito su Lietuva. 
Mažosios Pabaltijos . valstybės 
taipgi jau daugiau simpatizuo­
ja Lenkijai, negu Lietuvai. 
Lietuva nejtųri jokio užtarimo 
niekurr net ir Genuoj piekas su 
ja nesiskaito. Lietuva jau ne­
beatgaus Vilniaus,, Suvalkų ir 
Klaipėdos. Kas prie to prive^ 
dė? Prie to privedę Lietuvos 
valdininkų, diplomatų netinka­
mumas tvarkyti šalį. Prie to 
privedė visokie šmugeliai. Ki­
tos valstybės pradėjo prastai 
atsinešti linkui Lietuvos, kad 
kunigas Purickis, užsienio mini- 
steris, tapo sugautas šmuge- 
liaujant, bet jis nebuvo areš­
tuotas už tą bjaurų darbą. Lie­
tuva prarado įtekmę visose di­
desnėse valstybėse todėl, kad ją 
valdo katalikai ,tie atžagarei­
viai žmonės, kurie pirma tarna­
vo ištikimai carizmui, o dabar 
nori žiauriausiu būdu spausti po 
savo letena Lietuvos liaudį.

Tai tokia tarptautinė Lietu­
vos padėtis. Dabar pakalbėsi­
me apie Lietuvos vidujinę padė-

Sekr. K.(93^-100) ’

1 elephone Main <751 E 
LIETUVIS FOTOGRAK 
IR MALIOR1US.

Nufotografuoja, 
It numalevoja vi- 
šokias paveikslus /OwlhlK 
įvairiomis spal- 
romi s. Atnauji- 
na cinus ir kra- 
Javas ir sudaro vlra 

amerikoniš-
Darbą at- ? NĮygBMI 

rerai ir pi-
Kreipkitės žino idita 1

JONAS STOKER | 
172 Bridge SU C. BrookljiJ

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ 
TAVO

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkamc
CIa randasi dvi lletuvlskofl aptiekei,, kurloaa RAlima pirkti vatetui daug 
prlrinaisccns kaina, negu kur kitur, ypao dabartiniame krizių laika.

. , H M. A’ KIŠUOS
[ • Aptiekorini Savininkas1
JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST.

DR. GE DVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

TREJOS DEVYNERIOS
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. ŠOc. pakelis.

PRISIUNČIAME, PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS l VISAS 
VALSTIJAS AMERIKOJE.

Užsakydami prisiųskite money orderį arba paštos ženklus.
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJB.

Goodwill Pharmacy
6S» W. BALTIMORE ST. BALTIMORE,

TAI KLAUSIMAS, Kl® 
TANKIAI PAS KIEKYIENj

KYLA:
— “Kur ai gal®, 

surasti Den^K 
kuris būtų tn® 
gas, sąžiningu' 
nebrangus?”

I tą klausimą atsako daktan

L L RUPPERT ir
H. H. FIRESTONE

Dentistai
226 BROADWAY'

netoli Roebling St ’ 
BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami ii 
sutaisomi ant labai lengvi 

išlygų. i 
Mokestis priimama dalimi*

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose. 
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūreli.

Real Estate Brolt
5,4 Academy St į 

NEWARK, N. J.
Parduodu namus ir lotus, & 
linu pinigus ant lengvu ižljp 
ir duodu visokius patariu 
atsilankiusiems visai VELTO 
Visi lietuviai norinti įsigyti b 
kią nors nuosavybę, visual 
kreipkitės pas mane, o 
met gausite gerą ir teisų

PATARNAVIMĄ.

Pasibaigus aukų rinkimui ta 
sai provokatorius pradėjo kal­
bėt kitoj temoj, būtent, apie 
darbininkų judėjimą.

Pradžioj kalbėjo apie kapita-
1 lo puolimą ant darbininkų. Ka­

pitalistai nori nukapoti darbi-
j ninkams'algas, pailginti darbo; nebuvo griežto reikalavimo, tai 

valandas ir išardyti jų unijas.
; Darbininkai nepajiegia atsilai­

kyti prieš kapitalą todėl, kad 
jie yrą suskilę į visokias frak­
cijas. Pasakė, kad, girdi, jau 
ir Komunistų Internacionalas 
prisipažįsta prie klaidos ir ža­
da paduoti niumš ranką. čia

i publika gardžiai nusijuokė iš jo 
'žioplumo.

Toliaus jis pasakojo tokias 
nesąmones, kaip tai, kad Rusijos 
komunistai sudrutino Europos 
buržuaziją ir kad tik del bol­
ševizmo viešpatavimo Rusijoj 
šiandien yra didžiabsias badas 
ir kanibalizmas. Girdi, Lietuvoj 
bolševikų nėra,' ten nėra nei ba-

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 

Nedėliomis: Nuo 10 iki

Liet, socialdemokra- 
O Lietuvos socialdemo- 
turėdami pinigų, galės 
didžiumą savo atstovų 

ateinančiuose rinkimuo­
se, Tada jie pergalės klerika- 
,lų vąldžią. Tada Lietuvos, dar­
bininkai bus išganyti. z , i 

. LTžbaigus tam ( darbininkų 

.priešui deldamuoti ąpie Lietu­
vos socialdemokratus,, buvo 
pienas, repkąmos .aukos., Kelios 
^malavįirijų moterėlės^ pasiėmu- 

. sios kepures, ėjo pro , eilėj sė­
dinčius žmoųęs; ii’ kurioj .eilėj 

’tik nepakiša kepurę, visur žmo- kalbėjote'apie Rusijos badą' ir 
nes purto galvas, kad neduosim 
nei cento Liet, socialdemokratų 
budeliams, kurie sykiu su Lie­
tuvos dabartine buožių, kunigų 
ir'ponu valdžia .šaudo Lietuvos 
darbininkus. Tik patys smala­
viriai dėjo po penkinę ar dau­
giau. Visi smalaviriai, auko- .valdžia?
damipo penkines t ir dolerines,' Michelsonas atsalto, kad Riv 
vos suaukavo Lietuvos bude- sijoj žmonės badauja vien tik _ 
liams $18 su centąis. Kada todėl, kad ten valdo šalj bolše-Į
pirmininkas pagarsino, kad si£ vikai. Girdi, Lietuvoj nėra bol- ’ fcfekvienasM^atsivežMte 

$18 su centais, .tai Mi- ševikų, nėra nei bado. Jeigu prisirašyti prie
chelsonas . vienas J-t pliaukšt, Kusi joj nebūtų bolševikai už- 
ipįiaukšt, supjojo^ p paskui umai viešpatavę, tai tėn nebūtų šian- 
S ųst o j o plojęs, n es ■, net. nei vie- ' diett ■<haO^i. į 
jjpjįia smfllavii’iŲ jam. nępądejo. • Atsistoi

Telefonas: Greenpoint 5812.
' L I E T U V I fl

D E N T I S TAS
DR. A- PETRIKĄ

J2» BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y 
Daunoroa Vaistines)
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